

CIMELIA

Qu

5129





5129

CIMELIA



Page



Proces konfederacyjny 1595. (Skarga.)

Proces konfederacyjny 1595. (Skarga.)



Skarga P. K.

Proces konfederacyey . 1595.

1595

Proces konfederacyey 1595. (Skarga.)

Prawo pol.

Proces konfederacyey 1595. (Skarga.)



Jocher 9771.  
Braun Nr. 376  
Nr. 17. ?



9150

V. c. 71.  
5729

1887. III. 175.

**P R O C E S  
K O N F O E D E  
R A C I E Y.**

libertatem conscientiamque  
votumque; si voluerint, more  
cum digna esse. Et hoc est  
libertas, que Polonica de  
hodie...



Tuber 9776

(Kryz P.)

**Roku Pańskiego /  
1 5 9 5+**

15



THEODORVS BEZA,

Epist: Theolog: pa: 20. 21.

Libertatem conscientiiis permittere, finire  
vnumquemq; si volet perire, merè diaboli-  
cum dogma est. Et hæc illa est diabolica  
libertas, quæ Poloniam & Transylvaniam  
hodie tot pestibus impleuit, quas nullæ alio-  
qui sub sole religiones tolerarent. Hæc ille.

*Cim. Bu. 5129.*



A

# P R O C E S K O N F O E D E R A C I E Y.

**S** ludziew błedy około wiary świętey zawię-  
dzieni / domagáia sie processu y exekucyey ná Konfede-  
derácyá / dla pokoju sąsiedzkiego domowego iáko ont  
mowia : godzi sie wvazyć / o co ták pilno nálegáia / y  
czego wždy chca. Bo nie wszyscy podobno wiedza / co iest y co  
w sobie zámýla / y iáka w niey sprawiedliwosc y pobożnosť / y  
iáki pokoy ktorzym sie pokrywa tá Konfederácyá / uczyniona w  
Wársáwie Roku P. 1573. Ianuarii 28. pod Interregnum po ś-  
mierci świętey pámieci Krolá Augusta. A iz tá niewiádomosc  
wielka szkoda uczynić może w sumnieniách ludzkich y w R. P.  
zdáta mi sie pozyteczna praca / wkazáć iá ludziom iáka samá w  
sobie iest / odkrywszy zastónę / ktora ná sie dobrego pospolitego  
y pokoju kładzie.

Co iest y co w sobie zámýla tá Konfederácyá / ze  
czterech tych artykułow poznáć.

1. Naprzod dáie sie w niey wolność odmiány czynić w ko-  
ściotách iáko sie komu podoba. To iest / kościoty Kátholickie  
drugie od poczatku wiary w Polsce y szesćiset lat nádáne /  
psowáć / plebany y inne duchowne Rzymstkiego kościotá perso-  
ny y possessory stárowieczne z dobrich wygániáć / Ministry stá-  
wíc / y dochody kościelne wedle woley káżdego odiać y ná co  
kto chce obrocić.

2. Chce tá Konfederácyá / áby o religia nikt nie byl peno-  
wany / to iest / Karány z adnym právem y sprawiedliwoscia w  
rzedowá / ktora od Boga iest.



## Cześć Pierwsza

3. Z czego to trzecie idzie / iż każdemu stawić sobie y wymyśleć iaka chce religia y bliźnić Pana Boga iako sie komu podobą / y wszytki heretyckie y Pogańskie sekty na upadek Chrześcijaństwa wprowadzać / y rozszerzać ie / y szepić / wolno ma być / bez żadney przeszkody / kárności y sprawiedliwości.

4. Nakoniec / aby o rzeczy Panu Bogu y kościołom tego pobrane y wydarte / była kompozycya / to iest / odwolka taka od seymu do seymu / iakoby żadney nigdy sprawiedliwości y restytucyey nie miały. Toć ma w sobie ta nowa Konfederacya / kto ia pilnie czyta / nie naydzie inaczey. A my obaczmy / skad ta iest wolność na te odmiane kościołow / y co za sprawiedliwość ma w sobie to prawo / ktore kárąc o religia nie dopuszcza / y co za pokoy y pożytki rosta z tych sekt y herezyi / ktorych tak pilno ta Konfederacya broni.

## PIERWSZA CZESC.

### O wolności na taką odmianę kościołow.

**N** By takie odmiany byty w kościołach iakie czynia ci Panowie / gdy Plebany y duchowne possessory starowieczne z nich wymiataia / a ministry swoje stawia y dobra duchowienstwu kościoła Rzymskiego y ludziom tegoż nabozeństwa nadane / odbieraią / y na swoje pożytki obracaią : niewiem kto im na to wolność dał y prawo / abo kto ie dać mogł / abo iako ie sobie przywlaszczyli. Cudze bez sadu y prawa brać / y krol y nas wyższa moc dać tey wolności nie może. A daleko wiecey kościoły y dobra kościelne / Bogu na posługe zbawienia ludzkiego oddane / swowolnie wydzierać / y samemu Bogu krzywdę czynić / komu to dla Boga ma być wolno : kto takie wilcze tyrańskie prawo napisać mogł : kto iskry przyrodzonego rozumu y rozsądku dobrego maia cy pochwalić to może :

Wymiataamy / powiadaia / białochwałstwo y szepimy Ewangelia. Toby dobrze / by tego dowiedli y Kátholiki w tym przekonali y sadem porzadnym potepili / iż oni sa białochwałcy / a Lu-



o odmianie w Kościołach.

cy / a Lutherani y Kalwinistowie y Nowokrzęzczeni / są prawos-  
 wierni. Łacno te potwarz włożyć / kto wydrzeć co chce / ale do-  
 wieść iey trudno : Łacno samemu sobie / gdy mocy ma z to / sad  
 czynić / y po sobie skazować : ale sie nie łacno przed porządny  
 urzędem wywieść. By wżdy iakiey appellacyey dopuszczali.  
 Czemu wżdy o Trybunale / na ktorym sie takie sprawy sadza / nie  
 wiedza / abo wiedzieć niechca : Bårzo niechca. boby tam prze-  
 gráli. Wola mieć Biblia y Statut pisany za sedziego / ktorego  
 moga do siebie pociągnąć / y z sadowey stolice / gdy im tego po-  
 trzeba / zepchnąć. Bo pismo samo na karcie nie mowi : Ty Pa-  
 wle złe wierzysz / a ty Pieterze dobrze / tyś Janie båtwochwalcá /  
 a ty Jedrzeiu dobry slugá Boży : tego w pismie nie naydziesz /  
 tyś heretyk / a ten Kátholik. Sami od pisma y od statutu za so-  
 ba mowia / iż sie to pismo tak rozumie. A gdy rozumienia za  
 soba ciągnąć nie moga / pismo wyrzucáia mowiac : tych ksiąg  
 nie przyjmie / a ciebie z kościoła wyrzuce. Ale przekonay mie  
 pierwey / oto ia mam też po sobie pismo / y lepiej ie niżli ty rozu-  
 miem / y mnie podane iest / iáko duchownemu / abych cie im kar-  
 mit. Dwa te złote starego y nowego testámentu / nie choremu /  
 ale gospodarzowi dane są. Nie świeckim / nie owcom zlecono  
 ty obroki / ale Pasterzom / aby ienni wedle potrzeby owce karmić.  
 Nie z tego / odpowiada przed sie ty båtwochwalcá / vstepuy :  
 bo cie y z kościoła wymloke. Ale ia appellewie do Biskupow / do  
 Doktorow y starzych kościelnych / do seymow wshytkiego swia-  
 ta abo Koncylji / ktorym Pan Bog taki sad zlecił / y w ktorych  
 Duch s. mowi : y slowá ich są one : Tak sie zdáto Duchowi s. y  
 nam / gdy sie ona kontrowersya o zakonie starym sadzila. A oni  
 mowia : Biblia cie osadzila / vcieláy chcesli / bo cie kiy potka.  
 Gdy tak z zasiádem swoim kto czyni / gdy mu imienie bierze / a  
 statut wkázuie / y ze wsi go wygania / a sadu y sedziego nie dopu-  
 ści : role mu bierze / a pozwu nie przyjmie / iedno statut wkázu-  
 ie : iáko ná takiego wrzesczym / iáko go wilkiem / tyránnem y  
 wydzieráczem zlosliwym y lupieżca zowiem : A ná ty Pány nie  
 wrzesczym / nie wilcy to / nie tyránni to / ktorzy tak Bogu ko-  
 ściolny



## Cześć Pierwsza

ścioty lupia/ y duchownym y pospolstwu także krwawe krzywa  
dy czynia/ ná žádný sie sad nie dáiac.

Wolno mi/powiaáaia/w imieniu moim y w podawaniu mo-  
im także odmiány kościotow czynić: bo to przodkowie moi ná-  
dali. A to práwo skad? Co twoy oáiec dárowat sásiadowi ábo  
przedat/wolnoli to tobie odbierác? Czy mnieysza ma spráwie-  
dliwosc Pan Bog ktoremu to dárowane iest/nizli czlowiek?  
wiare ludziom trzymamy/á Bogu ia tamieny: stábsze P. Bog  
ma práwo ná swoje/nizli sásiad ná twoie/ ktoreś mu raz prze-  
dat. Bog mowi: To mi dáć maáie ná wychowanie slug mo-  
ich/ y ná wyznánie nawyzszej zwierzchnosci/ ábysáie wiedzieli  
iz wszytko odemnie maáie/ y wszytko y was moje iest. A y słu-  
chali Pána Boga przodkowie násy/ dali ná żywnosc káptána  
sta y ná opátrowanie kościotow/ skot/ spitalow/ y wdow/ y sta-  
rot/ dziesieáiny/ grunty/ role/ czynise. Nástáli synowie wyrod-  
kowie/ y biora to Pánu Bogu. Atorymize to práwem: wždy  
podobno Pogániskim/ iesli Chrzesáájanstkiego zapomnieli. Lecz  
y Pogánie tak dzikiego y wilczego práwa nie mieli.

Nábuchodonozor Pogániski Monárcha/ zburzywszy krole-  
stwo Judskie/ y on kościot Salomonow/ zlotá y srebáá kościot-  
nego/ Bogu oddánego/ dotknác sie nie smiat/ ále ie w skárbie  
Bogow swoich polozył/ ktorego gdy syn iego Báltázár ná bie-  
siedzie tylo raz wzywác poczat/ tegoz dnia dla tego od Dánye-  
lá przestrzezony/ y krolestwo y zdrowie vtrááit. A to onego sre-  
báá ná swoy pozytek obrááac nie myslit. A po odmiánie kilás  
krolow/ ktorzy Bozega onego skárbu rusyá nie smieli przez lat  
70. ále w Babiloniew dochowány/ Cyrus nástapivszy ná páni-  
stwo/ odešlá do Jeruzálem rozkazat. A w nowym zakonie/ ná  
Záfirze y Ananiašu pokazat Piotr s. co to iest raz Bogu oddá-  
ne odbierác/ gdy mu tak mowi: Wolnoc byto nie dáwác: ále  
gdys dat/ czemus stámat/ ácos zás wšiat: Nie ludzimis stámat  
ále Bogiem/ y godsienes takiego karánia ábys zaráz padl y  
zdechl/ ábys wiedziat/ iz y to cos dat/ y ten żywot ktory masz/ od  
Pána Boga tobie dány iest/ y wšiacá go kiedy chce moze. y  
wnet pada



## o odmianie w Kościołach.

5

wnet padłszy umarł Ananiasz y żona jego. Jeśli temu samemu to co dał Panu Bogu, nie wolno było z tym się nazad wrócić, a coż potomkom jego? A coż tym co y przodka swego w tym nie miał, ani się go dolicza? Aby się go dobrze doliczyli, tedyby im tak mówił: Sły synu, iam to Bogu memu dał, od ktorego mi wszystko miał poświęcić, to za grzechy moje zbawienia mego taka iátmużną poprawiciem chciał. A ty iáko się y doryćć tego śmieś? taklis niezbożny wyrodek? taklis niesprawiedliwy drapieżca? taklis lew iádowity, iż się y na moje zbawienie targasz? taklis pies głodny, iż y Bożemu nie przepuścisz? Pomsty na cie y Boga żadać bede, abyć się tak ostáło iáko Ananiaszowi y Sáfirze, abyś y swoje dobrze nábyte zgubił, a twoy potomek z tego poćiechy nie miał, jeśli się nie vpamiętaś.

Nie wierze iá, mówia, tak iáko ty kśięże, postawie sobie mistrá, ktory tak náuczác bedzie, iáko iá káże. Jes od wiáry Kátholickiey odstąpił, na swoies to złe uczynił, ale mego nie bierz, ale Bożemu y nabożenstwu Rzymskiego Kościoła nádániu day pokoy. Bo dla twey niewierności, służba Boża stáro wieczna y lud Boży cierpieć tey krzywdy nie ma. Nie myślili przodkowie nášy o Lutrách, y Kálwinách, y Nowokrzesciáczách, nie ználi iedno wiáre Kościoła Apostolskiego Rzymskiego, one yfundowali y opátrzyli. Wkážcieś wždy iákie práwo, ná ty takie odmiany w Kościołach, wkážcie iedne odrobine spráwiedliwosci. Niech teraz Gdańszczanie, Toruniánie, Elbiażanie y inni pokáza, ktorym nas práwem z nášych Kátholickich, Biskupich, Plebánskich, y Krolewskiego podawánia Kościótow y Klastorow wygnáli? Nie pokáza ani moga, iedno wileza moc, ktorey nád niewinnemi y nieprzesádzonemi káptánni y Biskupy użyli. Niech y Pogánin nagrubszy ná tym sádzie zásiédzie, pewnieby przegrác musieli.

## W T O R A C Z E S C.

O penowánii ábo káranii o religii y fálszy-  
wych Prorokách.

Práwo to



Część Wtóra

**W** Równo to nie penować o religia / ták dobre iest / iż sie sprzeciwi prawu Bożemu piśanemu / prawu Kościelnemu / prawu Cesarstkiemu / prawu Koronnemu Polskie-  
mu / wszytkim Bożkim y ludzkim. Sprzeciwi sie rozumowi przy-  
rodzonemu y prawu na sercu piśanemu / y dobrym obyczaiom / y  
nie iest do chowania podobne.

Poczynaymy od prawa Bożego piśanego. W piśmie s. ro-  
stázu: Pan Bog kárac fálshywe Proroki. Deut. 13. 17. 28. y tych  
ktorzy w náuce Bożey ná rozsádku naywyszsego káptaná nie  
przeszáia / y bluznierce w kámionowác rostkazá. A Konfcederá-  
cya tákich broni / dáiac wolnosć fálshywym prorokom náuczác  
co chca y zwodzić iáko chca. A iż heretycy w nowym zakonie /  
ná mieysce wielebożnikow / to iest / ktorzy wiele bogow á nie  
jednego slawia / nástapili: sa wielkich Doktorow swiádecstwá /  
Treneusá / Wázyánzená / Bázylego / y innych / y sám sie poká-  
zuie / iż herezye y tu tákie sa / ktore o wielu roznych y o trzech  
bogách náuczáia / á szczere Pogánstwo y wiele bogow wno-  
sa. Jest y Proroká Dányelá wielki wyrok krolá Nabuchodo-  
nozora / ná penowánie y káranie tych / ktorzyby bluznili Páná  
Bogá Dányelowego. Co z pochwały iego Prorok nápisal / y s.  
Augustyn bázro ták iego dekret wystawia. A w nowym zakonie  
nie sam Pan IESVS penwie ná czci tego / ktory Kościola nie slus-  
cha / áby ták miány byl zá Pogániná y Publikáná: bo ták iáko  
wyklety od wszytkich praw Kościelnych y uczestnictwá dobr iea-  
go odpada. Toć nie máta pená y káranie. y gdy Pan IESVS  
fálshywe proroki wilkami zowie / y strzedz sie ich káže / nie ledá  
káranie ná nie kładzie. A iáko wilk nie kárac / gdy owce poze-  
ra y rosprása? A y samo wiárowánie ich / iest pcena. A Jan s.  
rostázuie / áby fálshywym prorokom y heretykom Aue nie mo-  
wiono / y w dom ich nieprzyimowano: á wiec to nie pcena? A s.  
Apostol / gdsie ie do kántru y ognia piekielnego przyrownal /  
iáko ie z kárania wypuscit? A gdy mowi: Wyrzucicie kwas z  
pośzrodku siebie. Pátrzcicie ná zle robotniki / pátrzcicie ná rozry-  
wáncze / heretyká sie po wtorym ypomnieniu wystrzegaycie / á  
iákoż ich



## o Penowaniu.

iaż ich nie penwie ? Tenże s. Paweł / *Elima Maga* sprzečia  
wniká prawdy / dobrze ślepotę penował / *Zymenensá* y *Alles*  
*rándra* śacánowi oddał / aby sie uczyli nie bluźnić / wiec ich nie  
skarát: A tak *Konfederacya* / ktora takich fałszow / bluźnierstw /  
karác nie káže / sprzećiwia sie Pánu Bogu y słowu y zakonowi  
świetemu tego.

Przećiwna też iest prawu *Kościelnemu* y s. *Koncyliom* / cap:  
ad abolen. & cap: *excommunicationis*, & in *Synodo sexta*  
cap: *super*. Gdzie *Kościol* rozkázuie / aby heretyki nie ypámie-  
táte / mocy świeckiey podawano / aby od niey słusnym obyczá-  
iem karáni byli. Przećiwna iest *Doktorom* s. *August*: lib: 1.  
con: *Ep: Parmenianum* cap: 7. *Cyprian* *meczennik* de *exhor-*  
*tatione martyrij* cap: 5. *Hieronimus* in *Gal*: 5. *Leo* *Ep*: 91.  
ad *Turbium*. *Optat*: *Mileuit*: lib: 3. *Gregorius* lib: 1. *Epi*:  
72. *Bernardus* *serm*: 66. in *Cantica*. Co wszyscy náuczáia /  
aby karano heretyki: słowa sie ich dla krotkości nie kłáda.

Przećiwia sie prawom *Cesárskim*. Bo naprzód *Konstantyn*  
*wielki* / prośony od *Koncylium* *pierwszego Nicenskiego* /  
*Aryusá* ná wygnánie potepił. *Sosomenus* lib: 1. cap: 20. Ten-  
że *Donatysty* iáko s. *Augustyn* nápisal lib: 1. cap: con: *Ep*:  
*Parm.* cap: 7. pokarat. y *Cesárze* *Theodosius*, *Valentinianus*,  
*Marcianus*, práwá ná penowánie heretykow uczynili: cap:  
de *haereticis*, L. *Manichæos*, L. *Ariani*, L. *Quicunq;*.

Przećiwia sie prawom naszym *Koronnym* y *statutom* y *Kon-*  
*federacyey Korczyńskiej* / ktore nowe wiary pod rozsadet *sto-*  
*lice* s. *Apostolstiey* podáia / y heretyki penwia. A przyrowná-  
iac te *Warszawską* młoda z ona stára *Konfederacya Korczyń-*  
*ská* wiele sie okoliczności znáyduie / ktoremi sie stára ymacnia /  
á tá sie nowa osłabia y psuie y potepia. Oná *Korczyńska* daw-  
nościá sie zmocnitá y sprobowátá / máiac lat dáley niż *pultorá*  
*stá* / przez ktore níkt iey nie przygánil / níkt iey nie psował / níko-  
mu nie wádzitá iedno heretykom / á ná on czas *Zussytom*: ktore  
iáko potepione y burzliwe od *Korony* odegnátá / á pokoy w *króle*  
*stwie* zadržymátá / A tá nie máiac wiecey lat *dwudziestu* y *dwu*  
*rák* wiele



## Cześć Wtóra

tak wiele ma sprzeciwników / tak wiele swatów okolo niej / tak  
wiele protestacy / szkoda na duszach czyni / stan Duchowny pier-  
wszy w R. P. psuie / niepokoi y rozruchy do korony przywodzi.  
Ona vfundowała sie mocno na iedney wierze Kátholickiey /  
iáko na kwádratowym gruncie / á tá na roznych y sobie przeci-  
wnych wiarách / iáko na szepánych y okraglych á obrotnych  
kámieniách. Ona uczyniona iest w iedności y zgodnych ser-  
cach wszytkich Polaków / gdzie bylo / iáko mowi pismo / w wszy-  
tkich iedno serce / iedna duszá : á tá uczyniona w rostyrtkach /  
gdzie sie iuz byli ludzie rozrozniłi / gdzie stany sie z soba wádzis-  
ly / gdy wiar wiele nástáto / gdy nieszczyrości sie námnożyto / gdy  
niezgody powstáły / ktore tá Konfederácyá zwierzchu pokr-  
wác chce / á w rzeczy ie samey zostáwue. rozczki niezgod odci-  
na / á korzeń sie w rozności wiar polewa / gdy sie w niej herezye  
máctki wszytkich niezgod y nieznaństw funduia. Ná one Kor-  
czyńska wszytkie stany Koronne zezwolily / á tey sie pierwszy  
stan duchowny wszytek y wielka cześć Rád y Rycerstwa świe-  
ckiego sprzeciwi / y ná nie protestuie y moc tey wszytke bierze.  
Bo y wedle Statutu / żadne sie práwo stánowić nie może / przez  
przyzwolenia wszytkich Stanow. Ona stára uczynioná iest we  
zdrowiu dobrym Rzeczyp. przy głowie y przy Krolu swoim : A  
tá nowa w chorobie wielkiey / to iest / w Interregnum, gdy  
Rzeczyp. ná škodliwa sebre stéka / gdy sedycye / swawola / fakcye  
głowe podnosi : gdy moc y zdráda pánuie : gdy wielka cześć  
Woiwowod y wrzedników byli heretycy / ktorzy wiele zá soba po-  
ciągnáć wiele námowić / wiele wystráżyć / wiele osukáć mogli.  
Ona zá wolnym y chetliwym przyzwoleniem / od Krolow iuz  
Kroluacych / poprzysięzoná iest / á te nowa Krolom podrzucas-  
no / gdy im sto o Krolestwo / gdy sie záwiedli / gdy sie rostyrtkom  
y vtrácenia Korony bali / nie w rozmysleniu wolney checi. Ona  
ná fundowána iest ná prawdzie / á tá ná omylney powiesci. Bo  
tak mowi : **MY RÁDY KORONNE, DUCHOWNE Y  
SWIECKIE, Y RYCERSTWO WSZYTKO:** Gdyż z Du-  
chownych ieden tylo záwiedziony y vstráfony podpisat. Jed-  
nego ofua



## o Penowaniu.

nego ofukanie / wſytkiego Stanu nie ciągnie ani wiąże. ieden  
głos / żaden głos / iako iedną piſczalką między tyſiacem trab  
woiennych. Przeto piſać ſie nie miało / *MY RADY DWU  
CHOWNE, ale / I A SAM DWU CHOWNY IEDEN, Y RY  
CERSTWO NIE WSZYTKO* na te Konf. nowa zezwolito.  
Bo wiele Kátcholikow y Pánow ſwieckich przećiw niey ſtali y  
dziſ ſtoia : á kilás Woiewodztw nemine excepto, to ieſt / wſy  
tko Plockie y Mazowieckie / przećiw niey ſie proteſtowáli y pro  
teſtuia po dziſ dzien. Przeto nie miało ſie piſać / *RY CER  
STWO WSZYTKO, ale / RY CERSTWO NIEKTORE.* A  
tak tá nowa / zá żadne Koronne práwo mieć ſie nie może. Nie  
day Boże / áby ná wſytkę Korone taka ſlepotá pádła / w kto  
rey ieſt tak wiele mądrych / trzeźwych / ſwietych / ſpráwiedli  
wych ludzi. Nie day Boże / áby ſie takim práwem máżąc miá  
ta / ktore ſie ze wſytkimi Bożkimi y ludzkimi nie zgadza. Nie  
day Boże / áby ona ſtára / zgodna / ſwietá y ſpráwiedliwa Konf.  
dla tey nowej ſtabieć miála. Nie day Boże / áby wſytká Ko  
roná Polſka / dla takiego dziſkiego á v ludzi niewidánego  
práwa / nieſtawoy y przymowke głupſtwá y niebácznoſci  
cierpieć miála.

Nie dorykam innych praw Koronnych ſtárych / o obronách  
koſciolow y záerzymániu wſytkich nádania przywileiow y  
wolnoſci ich. Nie wſpominam przysięgi Krolow / w ktorey  
pierwey práwa koſcielne y obrone ich poprzyſięgáta / wſytki  
ty tá Konf. pſnie y burzy / ná żadná ſie ſpráwiedliwoſć  
nie ogladáiac.

Takie práwo ſprzećiwi ſie teź ſámemu rozumowi ludzkie  
mu / y práwu ná ſercách v wſytkiego Pogańſtwá od Boga ná  
piſámemu : bo rozum ſam wkázuie / iż złe káráć ſie má / iż fałſ wy  
rzucić ſie má / iż ád kłáſć ſie ná ſtol niéma / áby ſie kto nie omy  
li á nie oerul. Konfederácyá przypuſzcza do kroleſtwá wſytkie  
wiáry náuki / ſekty / y iády á zárázy duſhne. Abo wſytkie ſá dobre  
ábo wſytkie złe : ábo iedne złe / drugie dobre. wſytkich zá dobre  
żaden nie má. *Bo Arýámur morow / iż Bálwinſka wiára ſta :*



## Cześć Wtóra

Klurek mowi / iż Luter ska nie dobra : Luter mowi / iż Kálwiński  
 ska przekleta / y ieden drugiego wilkiem y heretykiem zowie.  
 Toć tedy nie wszytkie dobre. A iesli wszytkie zle / czemuż ich nie  
 kárác? czemuż ie cierpieć? czemuż sie ma ná dusze ludzkie po-  
 wietrze to puszczác y zarázá tá wielka? A iesli iedne sa dobre á  
 drugie zle / czemuż ich tá Konf. nie przebrákuie? czemu nie mo-  
 wi / te sekte zostawmy á te wyrzucimy? Toć rozum przyrodzo-  
 ny wkázuie / przeciw ktoremu walczyć / iest czlowiekiem nie być.  
 Gdzie ná swiecie ktory Pogánin takie wczynil práwo / aby wol-  
 no káždemu zabýjác y truciżne w potráwy ludzkie kłásć: nie do-  
 pusći práwo tego przyrodzone / od Boga ná sercu pisáne. A  
 Konf. ná takie práwo poslá / y owsem táka wolność dáie / aby  
 káždy kto chce / iuz nie ciátá ná ktorych iest mnieysza škoda / ále  
 dusze zabýjác / y iad heretycki w potráwy stowá Bożego wmiá-  
 tat. Insa rzecz iest / gdyby kto do času dopusćit / y przebaczył  
 czego zle / nie mogac go záraz bez škody swey wkáráć: Jáko  
 Pan dáie znác o kátolu y pseniccy / gdy sie zrosćie / á korzen sie z  
 korzeniem splećie / iż sie do plewidlá omieškáto / á wybieránie  
 kátolu bez škody psenice być nie może: w ten czas cierpieć sie  
 ma zle do czasu / áz żnitwo przyidzie. Ale mowić iż kátol ták do-  
 by iáko psenicá / táka obrone mieć ma iedno iáko y drugie: á iż  
 nigdy sie wykorzeniec nie ma: y iáko Konf. chce nie kárác in  
 perpetuum, tego sam przyrodzony rozum y práwo ná sercách  
 od Boga pisáne nie przypuszcza. Bo iesli nie záraz / tedy času  
 swego zle psowác sie ma / á záwždy zá zle sadzić sie ma / y strzedz  
 sie go záwždy potrzebno iest y winno / chociaż sie nie záwždy  
 kárác y wyrzucić może.

Pokázuie sie też iż to práwo Konf. sprzeciwiá sie dobrym o-  
 byczáiom y cnotom chwálebnym. bo naprzod zábrania / aby  
 niht o krzywde y bluźnienie Boga swego nie czynil / ani iey ka-  
 rat. Gniwác sie o krzywde y zelżywość Boża / miłosći ku Bo-  
 gu pierwszy iest owoc / w pierwszym y w wtorym przykazaniu  
 Bożym fundowány / y w pierwszey prośbie modlitwy od Chry-  
 stusa náuczoney podány. Gdzie miłuiac Pána Boga nášego  
 prosim /



## ó Penowáníu.

prošim/ áby sie šwiećito imie iego / to ieſt áby wſytkie narody  
ludzkie/ częćty y baly ſie Páná Bogá tworce ſwego / á niſt go  
bluźnić y lżyć nie ſmiał / á každy áby ſie o te krzywde y zelży-  
woſć Bozka zaſtáwiał. Kto miłwie czeſć Bozka / gniewáć ſie o  
nieczeſć iego muſi / y ieſt wimien pod ſwoim zátrácciem. bo  
ieſli tego nie uczyni / da znać iż namniey Páná Bogá niemitu-  
ie. Te cnote zowa Zelus Dei, z ktora ſie opowiada Zeliáſ  
mowiac: Zelo zelatus ſum, pro domino Deo exercituum:  
Záſmućitem ſie y rozgniewať o krzywde Páná Bogá zaſte-  
pow. o ktora? pobili Prorozi twoie / y popſowáli oltarze  
twoie. Te cnote chwali Pan Bog w ſineeſie y zapláte mu  
dáie. Te cnote chwali Pan Bog w Jozyaſie krolu. W piſmo  
Máthátyaſá y ſyny iego wielce wyſławia / iż ſie o krzyw-  
de y zakon Boży / y o zelżywoſć koſćiola iego zaſtáwili / y  
ſmierć woleli / niźli pátrzenie ná nieczeſć Páná Bogá ſwe-  
go. Jeſt to przechwálebna y Bozka cnota. Gdy Ezechia-  
aſ ſyſzał bluźnienie Páná Bogá ſwego od Kápsaká / ſáty  
ſwe potárgať / y wor ná ſie wlozyl / y bolat iáko tá co rodzi: y  
cieźſza mu byťá krzywdá Bozka / niźli obleżenie y zgubá wſyſt-  
kiego kroleſtwa / ná ktore ſie byto zántoſto. y liſty one bluźnier-  
ſkie w koſćiele Pánu Bogu wkazał / záloſć ſwoie niezmierna  
oſwiadczaiać. My Chrzeſćjánie mamy Bogá w Troycy ied-  
dynego / y tymieſmy od Turkow y Zydow roźni. Sa miedzy ná-  
mi w tym kroleſtwie ſekty / ktore Bogá w Troycy iedynego zo-  
wa Dyablem o trzech głowách / y ták káza / y ták piſa. Což ná  
to ſerce miłofnikow Bożych mowi: kráie ſie / ſzczepa ſie / bole-  
ie iáko rodzaca. A Konf. co mowi: Day pokoy tákiemu dobrze-  
mu człowieku: Day mu yrząd y doſtoieñſtwo: Niigdy go ká-  
ráć niſt nie moźe. Ale pſnie wiáre Chrzeſćjáñſka / y Bogá  
mego ſrodze lży / y pogáñſtwo ſzczere przywodzi. Nic to / do-  
bry ieſt / wolno mu to. Wiára S. Chrzeſćjáñſka / niema wiet-  
ſey počiechy y táiemnice ſwey / ieno boſtwo odkupiciela ſwego:  
ſa ſekty co mowia / Nietylo Bogiem nie ieſt / ále ták proſym  
człektiem iáko ja. Což mowi miłofnik czći Bożey? Pláče. zá-  
B ij tuie / y wo-



## Cześć Wtóra

tuie / y wolalby śmierć swoje / niżli te Bozka dobrodzieia swego  
 zelzywość. A Konf. co mowi: A palca nani nie zatrzywaiy / y  
 owsem go nie molestuy / godzien wszytkiej czci takiey iako y  
 Kacholik. O piekielne prawo / ktore sie w bozkiey zelzywości  
 Kochasz / tylo w samym piekle takie kuis. Poganiństwo wszytkie  
 go swiata takiego niemiato: a iaki taki Bog ich byl / o każde  
 go sie zelzywość gniewali. O coż iuz na Turki y Tatarzy woja  
 ne podnosić / gdy o bluźnienie Chrystusa gniewać sie Chrze  
 ściianie nie mają / y bozka krzywdą tak rania y w takim zanie  
 chanu być ma: o krzywdę przyiacielska mow / czyn / o Bozka  
 milcz: o przymowke dla słacheetwa czyn / o przymowke dla Bo  
 stwa Chrystusowego wsta zatul. O prawo / nieprawo.

Ztemu ta Konfederacya / gasi cnote wielka / na ktorey  
 jest zbawienie nasze / to jest miłość ku bliźniemu / ktora to wy  
 ciąga na człowieka / aby tego zyczyl swemu bliźniemu czego  
 y sobie. Poznanie Boga y prawdy y duszne zbawienie drogie  
 sa kleynoty / tych nieżyczyć ludziom na obraz Boży stworzo  
 nym / y krwia Bozka odkupionym / wielka jest nieludzkość  
 y grzech wielki. A iż wiele ludzi karaniem y pogrozeniem do  
 dobrego sie przywodzi / iako mowi Medzec: Karanie y su  
 kanie dają rozum: karaniem do dobrego nie przywodzić y do  
 zbawienia dusznego / gdy to być może nieprzypedzić / jest pewny  
 dowod niechuci y niemilosci ku bliźniemu. Bo y oycowska  
 wedle Apostola po tym znać miłość / gdy syna karze. A pismo  
 mowi: Kto zatwie rozgi / nienawidzi syna swego. Przywodzi  
 wiele przyktadow Augustyn S. iako wiele miast / y ludzi za ies  
 dnym wyrokiem y mandatem Cesarstkim od herezyey odpadły /  
 a do kościoła sie S. przytaczyno / za pogrozka karania doczesne  
 go. A sam Pan Bog tak czyni / doczesnym karaniem do wpa  
 nietania grzechow nas przywodzi. Gdy te zabija / mowi  
 Psalm / sukali go. y mowi: Napielni hanba twarzys ich / y su  
 kac imienia twego beda.

Rzecz kto / wiara jest wolna y dar Boży / przymuszać sie do  
 niy niegodzi. Prawda iż wolno ja Turkowi y Sydowi przyać /  
 y to ich



o Penowaniu.

y o to ich prawo ludzkie nie karze: Ale przyiawszy ia raz / y Bogu slubiwшы / opuśczać sie iey nie godzi. Wolno sie ożenić / ale nie wolno żony kiedy chce opuścić: y słusne iest do mieściania z żona / y do slubow raz Bogu obiecanych przymuszenie. Jako dlugu słusnie sie vpomináia / y iáko sie kto zápisal / tak go skutáia. Darci iest Boży wiára / ale nikt tego dárú od Boga nie bierze / iedno ten co chce: ten co niechce / mieć go nigdy nie może. Dar Boży wiára / ale kto chce odstąpić iey / y utrácić ten dar / może: á kto też chce nábyć go záś od Boga / może. Otró / áby chciał ten co wiáre porzucić / przymusić sie może. Też czyśśóć dar iest Boży / á przed sie / kto iey w małżeństwie ábo y w wolnym stanie nie chowa / karza go / y do czystości przymusiáia. Tákże y spráwiedliwóść / y inne cnoty / dáry Boże sa / ale przed sie karza tego kto ich niema / bo ie mieć może byle sam chciał / á Pána Boga prosil. Izali cudzolożnik mowić może / nie karz mie o ten grzech / bo dárú Bożego do tey czystości nie mam: tákby sie y złodziey y meżoboyca od karania wymowil / iz dárú od Pána Boga do pohámowania zley zadze y gniewu nie ma. Iecz go karza o to / iz mogac dar Boży do tego mieć / nábywáć go od Pána Boga y sposabiáć sie do niego niechciał. Jezcze tá Konfederácia gási enote miłosierdzia / á wielka nieludzkość ku bliźniemu funduje. Wszytko pismo s. miłosierdzie y wżalenie nád niedza ludzka nam záleca. Kto może być niedziemyśy nád tego / ktory w slepocie heretyckiey chodzi / y przezlectwem sie zeropa obciążyl / y wieczna ná sie śmierć w mocy bátánskiey / iáko mowi Apostol / przywodzi: Jákiego ták ki godny iest pozalenia y plákánia / ktoby tákie prawo uczynil / iz kto sie sam obiesiç / y sam sie zábiç / y w moc dyablu do piekła dáć chce / niech mu nikt nie przeszkadza y wolności tego nie gwałci: o iáko by to bylo nieludzkie y frogie niemilosierne práwo. Ná tákiec postá Konf. Wolno káždemu zgináć / y dusze swoie czártu oddáć / y Boga bliźniç / y dusze ludzkie záráżáć. By wždy sam tylo zginat / ale y inne ięzykiem škodliwym iáko ostrym mieczem / wedle Psálmú / zábija. O przezlecta táká wolności /



## Cześć Wtóra

17

wolności / o niemiłostierne prawo takie. Izali to nie lepsze / y  
wszystkley ludzkości pełne prawo / ktore mowi: Gdy sie kto chce  
obiesić / ábo zabić / wydrzy mu z reku powroz / odeymi mu noż /  
rece mu zwiąź / zamkni go w ciemny kat / áz ku sobie przydzie / y  
zá miłostierdzie podziekuje: wydrzy miecz szalonemu / áby y sam  
siebie y drugich nie pomordował. Toć jest swiete Kátholickie  
Kościelne / y ludzi wszystkich rozumnych / á miłostia ku bli-  
źniemu nápełnionych / práwo.

To dáley mowić: Iedney tylo rzeczy dotkne / iz Konf. taka  
wnosi zle obyczáie / z cnota bárzo walczace / iz wszystkim here-  
tykom wrotá otwarza. Sa tácy miedzy heretyki mistrzowie /  
ktorzy wierza y náuczáia / iz Krolá y wrzedu nie potrzeba / á iz  
dosyć przestawáć ná iednym Krolu w ciernie koronowanym /  
coz z tey náuki wroście: wzgárdá Wrzedu od Boga postáno-  
wionego / nieposłuszeństwo / sedycya / y Rzeczypo: obálenie. A  
tá Konf. y takich broni: bo żadnych wierników nie odmiáta /  
áni temi brákuje. Náuczal Luter Art: 34. in Bulla Leonis, iz  
sie nie godzi woyny ná Turki podnosić / á iz lepszy Turek niżli  
Pánowie Chrześcijánsy: cozby z tey náuki wyniklo? Niewo-  
la Turecka / y ná Pány sedycya. Tenze náuczal niektorych nie-  
przystoyności w małżeństwie / ktore by byly z ksiąg iego nie wy-  
rzucone / á kárácby sie tákowych mistrzow nie godzilo / cnota  
by byla bárzo wkrzywdzona / zwlászczá gdy náuczal: Niechceli  
żoná / niech przydzie sluzebnicá. Druga wiára náuczá / iz wie-  
lożeństwo nie jest grzechem / iáko Ochinus rozsiewal y tu w  
Prusiech náuczáiac / iz sie iednemu wiele żon żywych mieć go-  
dzi. coz z tego wroście: Máchmetzka sprośnosć y háńbá s. E-  
wángeliey y náuki Chrystusowej. To y takim Konf. spzyiáć  
musi. Druzzy náuczáia y wierza / iz cudzołóstwo nie jest grze-  
chem. A druzdy / iz żony spolne wszystkim być máia. To y tey  
náuce Konf. wrotá otwarza / y wniešie sie wszystká / krotko mo-  
wiac / niecnota / y bedzie obrona y bezpiecność z tego práwa  
miáta: y inne wiáry takie wszystkim cnotom swietym przeciwn-  
ne / wnieśc sie zá tym moga.

Powiedzic



## o Penowaniu.

15  
Powiedzieć się y to musi / či co Konf. te wczynili / y w tym  
się podobno nie obaczyli / y chytrosci tej katarskiej nie po-  
strzegli / iż w niej jest wścześnie Atheizmu / to jest / bez Boga  
być / y rozumieć że go nie mają. Bo gdy kto wszytkim o Bogu  
dopuszcza mówić / wierzyć / bluźnić / czynić co jedno chce / y co  
się podoba / tak musi myśleć : Swarżcie się iako chcecie / nie  
mają o co / głupicie / jeśli Chrystus Bog albo nie Bog : nic na  
tym / jeśli Troycá S. jest albo nie / może być bez tego. Co mo-  
wi Tak / y ten co Nie tak / oba dobrzy : takli owakli wszytko bla-  
żenstwo. Nie nie mają / Boga nie mają. By tá Konf. o której  
sekcje rozumiała / iż zła jest z powinności y szczerosci ludzkiej /  
mianowalaby ja / y wyrzucić y karać kazala. By też rozumiała  
iż która dobra / z miłości ku Bogu y ku zbawieniu swemu y ludz-  
kiemu / zastawialaby się o nie / y teby broniła. Ale znać / że się ze  
wszytkich wiar / y rzeczy wszytkich bozkich y wiecznych śmieje.

Nastarek takiej Konfced : nie może nikt strzymać / jedno  
Atheus. Bo szczerzy y cnotliwi heretycy / mają Zelum, non  
secundum scientiam, gniewają się o Boga swego / to jest o se-  
kte swoje / y inney nie przypuszczają. Luterani w Salskiej zies-  
mi wszytkie Kalwinisty wygnali. Kalwinistowie także in Pa-  
latinatu Reni, Luterany wygnali. Genewczycy za rada Kal-  
winá / Serwetá spalili. Bernenses Gentylistá / przeciwnego  
sekcje swojej heretyká ściać kazali : y daleko lepiej w swym  
bledzie y rozumniey czynia do zachowania sekty swey / y Rze-  
czy : swojej / gdy jedney bronia / gdy jedność w sercach ludz-  
kich zmocniają / y mniej grzechu mają / gdy się o krzywdę Boga  
swego iakiego takiego / to jest / sekty swey gniewają : niżli či / co  
o Boga y chwale jego niedbają / a wszytki błedy przypuszczają  
y krzywdzonemi się być nie czują / a nic ich nie boli.

Doznana też rzecz jest / iż y między temi Konfcederaty którzy  
sa do nabozeństwa sklonieyszy / sami z poddanemi swemi pra-  
wá tego nie strzymają. Ale poddane do wiary penunia / pienia-  
dźmi / karaniem / wyrzucaniem / chcąc aby tej wiary byli co y  
pan / chcąc iakiey olwiek zgody y jedności między swemi : do-  
znawając



## Czasć Wtóra

znawając tego / iż na zgodney wierze / wielki sie pokoy y zadržanie  
mianie rządu każdego wspiera. Co tedy słachćcie czyni swemu  
poddanemu / ożemu to zá zle ma mieć swemu przelozonemu /  
gdyby go także penował / á do wiary swey y iedności przyćis-  
skat: Pomniec máia / co on Sernik rzekł: nie tylo mowi / Mam  
pod soba żołnierze / y mowie temu uczyni / y czyni / y drugiemu /  
choć sám / y idzie: Ale też mowi / zem jest pod moca drugiego: /  
mnie slucháia / á ia też slucham. Jáko ia poddanego do wiary  
przyćiskam / tak też mnie przyćiskáia. A iáko mnie miło iz mie  
slucháia / tak też ma mi być miło / ábych drugiego sluchal. Ale  
my chcemy inszym rozkázowác / á nád soba nikomu nie dopus-  
ścić. Tylo sam Bog jest táki: á duszy kázdey przez Apostola  
pod posluszeństwem być kázal.

To rzecz też doświadczona jest / iż takiey Konfederácyey  
heretycy nigdy Kátholikom nie dotrzymáli. Poki im zeby nie  
wrosta / pocy o pokoy prosa / á skoro sie ná moc y síle zdober-  
da / wnet Kátholiki wszytki wymiátáia / Kóścioły im y do-  
chody biora / same ná wygnanie ábo ná śmierć odsłáia. W-  
kázcie mi iednego po stronách heretyká / ktoryby w swoim i-  
mieniu Kátholika cierpiat: Patrzcie w Sásy / patrzcie w Sáles-  
grábstwie / w Angliey / w miástách Rzeskich / gdsie heretycy  
wtadna / iesli ktory Kátholikom nie tylo Kósciot / ale kaćik iáki  
zostáwili / chyba gdsie musza / á pan dziedziczny káze. Wkázcie  
mi y w Polsce heretyckie miásteczko / ábo imienie takie gdsie  
by pan ábo slachćcié kósciot Kátholicki y iego dochody zostá-  
wil / ábo y bogim Kátholikom poddanym zbudowác sobie inny  
dopusćit. Same wlasne dziedzice z ich dobr y kóscielnych do-  
mow wypędziwszy / y tego im nie dopuszcza / áby z swego wlas-  
nego Kósciot budowali / á sobie káptana choráli. W Pnisiach  
iedney kápliczki Kátholikowi Ksiaze mieć nie dopusćit / y w  
wlasnym domie iego / y ná gruncie iego. Tozby nas pewnie w  
Polszcze potkáto / by heretycy zwierzchnosc (czego Pánie Bo-  
ze wchoway) nád nami mieli. Upominalibysmy sie im Konf-  
wázaliby ia nam ná grzbiećciach / y podobno ná krwi nášey.  
Potázuiem tedy wywody temi y innymi / ktorych ieszcze mamy  
wiecey / iz



o Penowaniu.

10  
A7  
X

wlecey / iż tá nowa Konst. právem nie iest / ale niespráwiedli-  
woscia / a dáleko wiecey Koronnym právem nie iest.

Ze takiego práwa Polstich grubszych heretykow / iáko sie inni  
chyrsky postronni smiecia / y násey nácyey wragáia / sluchaymy  
Bezý Theodora mistrzá tych to Ewángelikow / po Kálwinie-  
wtorego. Ten ták nápisal: Libertatem conscientijs permit-  
tere, sinere vnumquemq; si volet perire, merè diabolicum do-  
gma est. Et hæc illa est diabolica libertas, quæ Poloniam &  
Transyluaniam hodie tot pestibus impleuit, quas nullæ alio-  
qui sub sole religiones tolerarent. Na Polstie ták: Wolne-  
go summienia ludzjom dopuscic / y zaniechac kazdego / aby zgia-  
nal iestli sam chce / iest to náuka dyabelska. y tác iest ona dyabel-  
ska wolnosc / ktora dzis Polste y Siedmigrod. takimi zarazami  
napelnita / ktorychby zadna religia pod stoncem nie scierpiata.

Sluchaycie Ewángelicy mistrzá swego / Apostota swego / co  
o waszey Konst. trzyma / ktora dáie wolnosc kazdemu wierzyc  
iáko kto chce. Trzy ozdobne tey tytuly dáie; Naprzod / iż iest dy-  
abelska náuka. Bo w samym piekle tákie práwa kusa / aby wolno  
Pána Boga kazdemu bluznic / iáko kto chce. Jam ták smiele  
mowic nie smial / iáko tu on rzekl. Druga / iż wolnosc taka dy-  
abelska iest / y sam ia sátan dáie / aby ludzie w iego moc przycho-  
dzili / y ták iáko on gineli w potepieniu wiecznym. Trzecia / iż  
zadney ná swiecie ani Poganstkiey / ani heretyckiey religiey nie  
má / ktora by roznych wiar od swoiey rada dopuscita / a swoie  
iemi psowac z vmyslu rostazowata. sama sie tylo taka w Pol-  
sce y w Siedmigrodzie nalazta.

Podziekuycie mu / iż ták náse oyczyzney te Korone vczit. y  
my wam dziekujemy / zesce mu taka przyzyczne a prawdzinwa do  
tey slawy dali. wspomnial sobie ten Bezý / iż do Polsti vciekli pie-  
kielni Troycy s. bluznierce / Socinus, Alciatus, Sartorius, spoly-  
czniowie iego / ktore tam / iáko y Serwetowi Kálwin vczynil /  
popalic mial. w samey Polsce bezecni bluzniercy czesc maia /  
obrone maia / Bof. o nie sie zastawia / y slachcicami ie poczyni /  
y vbogaci / y ty weze z zguba swoia Polsta karmi / iadami sie ich  
nasycajac



## Cześć Trzecia

nasycáiac / á miłosierdzia nád ginacemi bráty nie máiac / áby ich kárnością swięcą od tego piekła odganiáta. O starowieczna y wysoka slawo Polaków / y nie otrzesnięś sie / y tey z siebie nie slawy y postronnych niezruciś: y tákże wšyscy osámí y bydtem y nich bedziem: izalifiny do tákiego wypadku przyszli / á byśmy pokázac nie mogli / iz to tylo dzieciny náše mlodše y nie rozumni brácia / iáko pijáni y głowy nárušoney czynia. A po sto tysiecy kroć wiecey iest tych / w tey przezacney Koronie / ktorzy im to gánia / y o to sie zástawiaia / y tego im nie dopuſzczaco raz z omyłki y bez dobrego rozmysłu wczynili.

## TRZECIA CZESC.

Co zá pokoy iest ktorým sie Konfederacya tá pokrywa.

**N**Apziod o pokoiu / który obiecuia / y ktorým Kátholiki w wodza / prozno sobie kto tuſyć ma / áby z obrony y kárnienia tych sekt y bluźnierstw ná Pána Boga / iáki pokoy wrość y trwać dlugo miał. Jákiż nam pokoy obiecuia: Dusznego y wiecznego z Pánem Bogiem y z dobrym sumnieniem sámi nie máia: iákoż go nam przyczynić moga: y owšem ten nam wydźteráia / gdy nas od Pána Boga y kościotá y prawdy iego odrywáć / y ná zbáwienie náše wstáwicznych siatek zámiać / táć nie przestáia / y swoim towarzystwem / mowámi y przyktády / w niebespieczne zbáwieniu pokuſy nas wdáia. A gdy przed námi w wšách nášych Pána Boga w Troycy iedynego / Chryſtuſá y boſtwo iego lža y bluźnia / gdy potwarzámi rozmáitemi / y wſzczypki / y śmiechy / nabożeńſtwo y táiemnice wiáry náſhey nágrawáia: O Boże / iáki nam pokoy czynia / do iákiego nas smutek y zálości przywodza: któż sie to o Pána tworce y dobrodzieiá swoe / o to w czym sie nawiecey kocha / nie gniewa / y niezáfraświe: Jáki z nich mamy pokoy / iz sie od nich psuiem / iesli nie w wierze / tedy w obyczáiach / y dla ich towarzystwa / grzechowich sfiáiemy sie czesto wczestnikámi / dla czego y káránie spolne mieć z ni



## o Pokoju Konf.

nieć z nimi musimy, ich nie nawracamy / a sami od nich skłode  
duchowna mamy. Zmieszali się / mowi pismo / z narody / y nau-  
czyli się spraw ich / katol ten psienicy nie pomaga.

Przychodza do tego niektorzy Kátholicy / iz im tey Konf. po-  
magają / podobno z niewiadomości. Ale niech wiedza / iz ten  
ktory im tego pomaga / P. Bogá siewego y wiary záprzeć chce /  
iesli tak rozmyslnie mowi : nigdy o krzywdę y o nawietże zblu-  
źnienie Pána Bogá mego / gniewać się y czynić nie bede. ni-  
gdy takiego bluźnienia hánować / bych dobrze mogli / niechce.  
Toć mowi Konf. toć iej własne rozumienie y myśl. Toć nie  
innego nie jest / iedno iakoby rzekł : Bogá nie znam / aby tak był  
dobry / y tak mnie miły / y takiey czci godzien / żebych się ja o iego  
nieczesć gniewać miał. Usly go wyznąć mozesz / ale się go w-  
czynkiem takim záprzyś / gdy go w iego krzywdzie odstepujesz.  
Gdy kto pánu twemu świeckiemu láie / y iego zelżywie wspo-  
mina / a ty sluga iego bedac nie odmawiasz / a sławy pána twego  
go nie bronisz : izali się rzecz sáma y milczeniem pána twego  
nie przyś iakoby go nigdy nieznal ? A w Konf. nie tylo jest mil-  
czenie / ale zárzekanie / iz ná wieki in perpetuum bluźnierce P.  
Bogá mego żadnym vrzedem kárac niedopuszcze : y stać przy-  
nim bede. W czym nie tylo zárzekanie jest / ale y obroná y po-  
moc takiemu / ktory pána twego háńby / aby nie tylo ty / ale zas-  
den vrząd bluźnierstwa iego nie hánowal / y o krzywdę Bozka  
nie czynił. Toć tu wielkie znaczne y grube zezwalanie / ná  
grzech cudzy. Toć tu wielkie uczestnictwo grzechu / takie / iak-  
oby go sam czynił / gdy czyniacemu dozwalasz / y obrone mu dá-  
iesz / y niekárnościa droge mu do bluźnienia ścielesz.

W zákonie swoim Pan Bog tego / ktory nie z vmyslu / ale z  
gniewu z drugim się poswárzywszy / zbluźnit imię Pánstie / ká-  
ráć kázal mowiac : Wymiedz bluźnierce przed oboz / a ci co sly-  
seli / niech wlozã rece ná glowe iego / y niech go kámiennymi zá-  
bije lud wszytek. A práwo uczynił Pan Bog : Kto bluźni imię  
Pánstie / niech śmierćia vmrze. A Konf. takich broni / ktory  
ná Troyca przenawýzsa / ná Boswo Syná Bozego / ná Sáa



### Czesć Trzecia

Prámeny vnyssnie bluźnierstwa morio / piśa / náuczátá. O  
Boże / iákí grzech z soba čiagnie / przyzwolenie ná tákíe práwo.  
Gdy Nabothá Acháb y Jezabel zóná iego / godnym śmierci  
wezynie chciátá / te náń potwarz / iákó nawieršy grzech ná sa  
wiecie (iákóž ták jest / bo jest przeciw pierwsiemu przykazaniu  
Pánškiemu) wlozyć kazátá : Jż Naboth błogosłáwíł Bogá y  
Krolá. Táká bytá y v oney okrutney rozboynice Prorokow Bo-  
žych / bzydkóść tego grzechu / iz go y wlasnym imieniem swo-  
im pomienić niechciátá. Co y Job S. zachowát. Táká bytá te-  
go frogóść grzechu / iz žaden vyšć śmierci dla niego nie mogł.  
A Konf. ták lekko sobie ten grzech okrutny wáží / iz go nie tylo  
dopuszcza / ále mu y obrone dáte. A wiec tákíe práwo chwala-  
cy / ábo náń zezwaláacy potepienia vyda : Nigdy. Bo A-  
postol mowí : nie tylo czynácy godni sa śmierci / ále y či / ktorzy  
czynácy przyzwáláia. Swiety Ludwik Krol. Fráncuski /  
kosternemu bluźniercy vstá piatnowát kazát / o Krzywde sie  
Bogá swego gniewáiac. A Konf. tákíego y dáleko goršego  
pod obrone bierze. Chryzostom S. w kazaniu swoim / przeciw  
bluźnierstwu / próši słucháčow swoich / aby zá ono iego kazá-  
nie / te mu zapítáte dali : žeby slyšac kogo / á on Bogá Chrzesći-  
ánskiego bluźni / w gebe go bili / pokázuiac miłóšć swoie ku Bo-  
gu swemu. A iesli cie o to do vrzedu / práwi / pozowa / powiedz :  
Jákóm go bić nie miał / á on Páná Anyelow zbluźnił : zá tym  
sie / práwi / bluźniercá háńmowát bedzie / á pierwey niżli co rze-  
cze / obezřzec sie musí / iesli ktory slugá Boží zá nim nie stoi.  
Co y ná drugim kazaniu powtarza / aby kto nie rzekł / iz tego co  
rádšit žátowát. A Konf. tákíego broni / czcić káże / y wšyckie  
mu vršedy y dostoiensťwá dáte. Chwalžeia Kátholiku / á po-  
kazuy / že sie w zelzywošći Páná swego kocháš / že go nie znáš /  
iákim twóim Pánem y tworca y dobrodziciem jest / y iákíey czći  
od ciebie jest godzien. A lepiey go bylo nie znáć / wedle Aposto-  
lá / niżli poznawšy go nie wczćić. Mnieyšy grzech máia žydo-  
wie / ktorzy Chrystusa bluźnia : bo go nie znáia / ani mu czći ža-  
dneý obiecáli / y dárow ošwiecenia / y vczestnictwá wyslug y  
Prwie iego



## o Pofoiu Konf.

Krwie iego nie wzięli: y przeto ich o to nie karza/gdy tego iawa  
nie między Chrześcijany nie czynia: iako kalony gdy kogo za-  
bije/ żadnego karania nie odnosi. Lecz Chrześcijanie/ktorzy  
weń uwierzyli /ktorzy o iego Bostwie y wszechmocności/ o iego  
dobroćliwości / iż za nie/ będąc Bogiem/ umart / y z swoya  
nieczcia/im wieczna cześć zgotował: iako sie z tego wymowia/  
iż na bluźnienie Pána y Boga swego/ y na zelżywość iego przy-  
zwalaia/ y prawa stánowią dopuszczáia?

A nie tylo herezye / ktorym tá Konf. suży / ten grzech blu-  
źnierstki szepia/ ale y ono okrucienstwo czynia/ iż matka niegdy  
swoie á náše zawżdy y ná wielki/ Kátholicki s. Kościol/ ktory ie  
wrodził / przesládá / y zabić ia á umorzyć chce / y tá wsytká  
mysl ich iest / y ná to sie między soba sami niezgodni zgadzáia/  
aby ia obwinili/ spotwarzili/ y zabili. A nie máś tey sekty/ kto-  
raby namnięsa przyiaziń tey matce násey / ktorey sie oni za-  
przeli / pokázac chciała ábo mogła. Jáko wielki y okrueny  
grzech iest/ mátki tey nie bronic/ iey nieprzyiaciele w dom pro-  
wádzic/ zeláza od boku iey nie odbijac? Toć czyni ten Kátho-  
lik/ ktory Konf. chwali. Gdy syn osalecie/ á do mátki sie z ostrym  
mieczem rzuci/ izali to dobry brát/ izali to dobry syn/ ktory kalon-  
nemu brátu mieczá nie wydrze/ ktory mátki nie broni/ á zabić ia  
dopuszcza? Izali nie sam ia zabiá / gdy bronic mogac nie bro-  
ni/ izali ná iey zamordowanie nie przyzwala? Tácy sa co Konf.  
chwala/ ktora nieprzyiacioly tey mátki w dom iey prowadzi / y  
niekárnościa/ samá w reke miecz zlym synom ná nie podáie. O  
dobro dzieci / lepiej sie bylo z niey nie rodzić / niżli tákiego iey  
morderstwa dopuscic. iakoz grzechu o zabicie mátki wásey  
wydziecie? izali was iako máktorozboyniki karac nie beda? A  
dusze ktore herezye zarázáia/ y w sieciách swoich vplecione/ do  
piekta prowadza/ iako ná nas nie zostána? iako krew ich z sie-  
bie zmażemy? Kto wilkom wrota otwarza/ á o nich chce nie  
zamyka: by dobrze wilkom wniśc nie kazal/ gdyz sie sami tego  
bárzo dobrze domysla / iako grzechu o zabicie owiec wydzie?  
Konfederacya do oweczarniey Bozey wsytkim wilkom otwa-



### Cześć Trzecia

rza. Kto tych wrot nie zamyka / á chce ie tak otwarte zostá  
wunie / izali wymowić sie może / iz nie owcom niewinien? Nie  
wymowi / ále wedle pisma / iz stroż ná wieży / ogień ábo miecz  
widzac / nie zawolat / á ludzi nie przestrzezi / Erwie oney wszyt  
kley y škody / ktora ludzie popadáia / winnym zostáie. Dáleko  
wiecey ten wietšy grzech ma / y ná nim wszytki utráty duš o  
nych zostáia / ktory chce wilki y nieprzyiáciele duš ludzkich  
do Korony przypušeza / y práwo im dáie / áby zábitáé im / y owce  
dušic y pozeráé wolno byto. O nieosácowána škodo / ktoé przy  
czyne dáie / iáko sie z niey przed sadem Božkim wypláci?

Sámá Oczyzná mila / y Rzeczpospolita / o wielki sie grzech  
przed Bogiem y ludzmi / ná také Kátholiki zášnie / iz niezgody  
y rozzerwánia iey žyczá / ktoryz wszytkiemu niedowiarštwu wol  
nošci dáia / z ktorych rózne o rzeczách šwieckich rozumienie / y  
nievpřezymošci / y ohydy iednego z drugim / y spolney mišošci  
rozerwánie vřastá.

Nákoniec / ktory Kátholik to chwalić může / co iego káptani  
y Biskupi y Doktorowie / y Pásterze potepili? Ná Synodzie  
Piotrkowskim / Konf. táka iáwne od wszytkiego Duchowienš  
štwá iest překletá: iáko ten syn co ia chwali ábo iey pomaga /  
překlectwá oycow šwoich vydzie? Musi byé obtudnym Ká  
tholikiem / ktory ná rozsádku oycow y káptanow šwoich nie  
přestáie / ktory Košciotá nie slucha / ktory sie iego překlectwá  
nie boi / ktory to / co oni zá wielki grzech osádzili / y czego odbie  
gáé rořkazáli / tego on w nieposlušeništwie pomaga / y drugim o  
tuche dáie / á gárdzac oycámi šwemi / sámym Pánem Bogiem  
y Chřystusem gárdži / y onego šamego nie slucha / iáko Pan mo  
wi / gdy ich nie slucha.

Táké z nich požytek y pokoj mamy / iz nas o také wielkie  
grzechy přypřawuša / od ktorych nas Bože obrón.

A šwiecki pokoj iáki nam přynošá? Košcioly nam zwoio  
wáli / w iednym Biskupštwie Krákovškim / o šešć set Plebániy  
znišezpli / á což w inšych Biskupštwách. Dochody Košcielne  
pošiedli / šárby Bože vybráli / duchowienštwu práwá pota  
máli / y iu

nie  
o polciu

+



## o Pokoju Konf.

máli y iurysdyceya odieli v bogim kmieckom y miastom duchowne naučyciele odegnáli / y tak ie bez Boga / bez káptana / bez Sakramentow osierociłi / y iako bydo rozpuscili. Druzzy nie chováia Konf. swoje poddáne penuia / y przycišćia do swoich bledow y sluchania ministrów. A iakiz to pokoy / ktory ná nas gniew Pána Boga nášego przywodzi / gdy služba iego ginie / á my iey nie náprávuitem ?

Jsali sie nam godzi w tym pokoju z nimi / o Boža y kóšćiel na krzywde milzeć : ná tak škodliwe á smiertelne rány praw y wolnošći stanu duchownego / nie sietáć : nád zupieniem y spustóšeniem ták wiele set kóšćiolow Kátholickich nie piáć : o tákie dyrepeye fundácyi / dziesiecin / imion Chrystusowych nie nárzekáć : o spustóšenie chwaly Božey y zgube duš ludzkich nie czynić : Niech cudze wroca / niech náše kóšćioty y dochody ich / nam y nášym Kátholickim káptanom oddáda. Dziesiecin y od šesći set lat blizko / od krolow ktorzy byli dzieć dziećmi wšytkiego pánsťwa / y abfoluti domini / gdy ieszcze slá / checkich wolnošći nie bylo / nádáne y vprzywileiowane / y kóronnym právem wšytkich stanów vmocnione / czemu bráć kóšćiolowi máia : imioná te ktorých oycowie nášy od krolow dostawáli / iuž przed tym byly onerowane dziesiecinámi / ktore krolowie fundatorowie iuž byli oddáli Pánu Bogu / iakož sie z nich wymowić máia : gdyž successya idzie ná onera iako y ná bona : á iž záwždy od piáć set lat kóšćiol byl w possessyey / y v zymániu ich zostawal. Toć to nie pokoy / ále przeokrutná niespráwiedliwošć y čieškie včisnienie. Któryž Kátholik pod tákim nieznošnym čiežarem y oppressyá / dla tákiey krzywdy sietáć y boleć nie ma : K temu / niech do miast krolowskich / swoich ministrów nie prowáda / á w cudze sie iurysdyceye nie wdá / ia / sadom kóšćielnym o dlugi y krzywdy / y škáráde grzechy / niech do exekucey nie přešćadzáia : Sakramentom nášym Kátholickim / miedzy ktoremi iest Matženstvo s. niech dáda pokoy / gdyž innemi nášemi Sakramenty gárdza. Toć bedzie pokoy / cudze wrocić / káždemu przy swoim zostać / praw nikomu



### Cześć Trzecia

nie łamać / sprawiedliwości nikomu nie przeskądzać : inaczey  
pokoiu nie masz / ale tyranstwo / ale oppressya. Takci zwycięzo-  
nym dacia nie pokoy / ale niewolstwo y okowy / ci co ie pod sie  
podbili y zwycięzyli / y w moc ie swoje wzeli. Jeszcze sie wzdzy  
zwoiowanemi od nich nie znaymy / aby nam prawa wszytki wes-  
dle woley swey pswać / wszytkę sprawiedliwość / iako wywo-  
lancom y na czci pokaranym obiać / y oney aby iey nie bylo bro-  
nić / y tak po nas deptać mieli / y tak sie tyranstke z nami obcho-  
dzić / dacia nam takie kondycye pokoiu / iakie na głowie porazo-  
nym / y na sile wszytkiey wpadłym dacia. Jako dawal on **Władysław**  
**Jabesgaladczyk**om : Tak prawi / pokoy z wami uczynie : Każde-  
mu z was oko prawe wylupie / y dam was w posmiech wszy-  
tkim. Prawyc posmiech : **Ksieża** o swe y **Bozkie** przywody / y o  
skłarade wielkie / ktore pomste **Bozka** na wszytkę korone przy-  
wodza / grzechy / forum y sprawiedliwości nie mieycie / smiać sie  
z siebie dopuscicie / czekaiac kompozycyey od seymu do seymu :  
interim nic wam nie wrocić / co wzieto / to wzieto : Koscioty /  
imiona / dochody / prawa wase / niech pod nogami naszymi y wla-  
dza zostaią. Ale dla czego : iz nam heretykom tak sie podoba /  
iz tak nam lepiej. Ale **Ksieża** maia po sobie prawa **Bozkie** y  
**ludzkie** / statuty **Koronne** / przywileie / y iasna na wszytko spra-  
wiedliwość. Nie to wszytko. Jako tu lez **krwawych** pohamow-  
wać : A maiaz uż nam to oko swietey sprawiedliwości kosa-  
cielney / y praw **Bozkich** lupić : Pewnie sie y do drugiego rzuca /  
to iest / do swieckich praw y wolności / co za tym slusnie idzie.  
Niech na nas tak ciestkich kondyciy tego pokoiu nie klada / az  
bysmy zadney sprawiedliwości o swe nie mieli / aby nam wszytki  
prawa wpadać miaty. wzdzy wolaymy na **Krola** / na pomazanicę  
**Bozego** / y na **Senat** tego / y na **Posly** ziemskie / y inna bracta  
nasze / aby nas z ciestkiewy oppressyey wyzwolili / y do swietey spra-  
wiedliwości **kosciotow** **Bozych** pomogli. Nie daymy sie ani o-  
bietnicami tak chytrego pokoiu / w ktorym nam wszytko ginie /  
wwozić / ani od **sadow** y sprawiedliwości pogrozkami ich o-  
straszyc / polki **wietsey** sily na nas nie wezma. Teraz gdy ieszcze  
y sadu z nie



## o Pokoju Konf.

v sadu z nimi stoim / sama smiátoscia á hukiem nas plosáta / á  
což gdyby síle mieli / coby z námi czynili?

Mowia / iż iesli Konf. nie bedzie / tedy sie krew sasiedzka ro-  
zlewac ma. A od kogož? Kátholicy iáko synowie poslusni / nie  
máia tey náctury : o krzywdy do vrzedu ida / máia krolá / máia  
právo. Co sie z vrzedu Božego y práwa dzieie / swiatobliwie  
sie y porzadnie / iáko mowi Apostol s. dzieie. Jesliž oni vrzedow  
sluchác / y ná nie sie targać / y ná zwierzchnosc reke podnosić / y  
spráwiedliwosci przeskadzac chca / iáko to ich brácia w Flán-  
dyey czynia / y we Fráncyey czynili: niech do tákíey zlosti nie  
przychodza / á nas tym niechay nie stráfa. Bo sie im tákíe sedy-  
eye nie powioda. Niech pomnia ná slábosć y máta liczbe swo-  
ie / á nie spuszcáiac sie ná te iáskáwosc ták wielka ktora po Ká-  
tholikách / ták bárzo od nich wkrzywdzonych znáia / niech smiá-  
tosć y huki swoje bez síly y mocy wyma y skroca / á tey Kátholi-  
ckíey cichości y cierpliwosci dobrze wzywáia. Vrzedow im do  
nawyzszych dostoynosti y starostw niebronia / sasiectwa ze wsy-  
tkimi wdziecznego wzywáia / milosć y poslugi ku sobie znáia /  
po imionách swóich Ministry chowáia. Což im zá niepokoy?  
Uád právo y powinnosć czynia z nimi Kátholicy cisy y pokora-  
ni / czekáiac náwrocenia ich z wielka ochota / y wiecey czynia  
nižliby im sumnienie dopuszczáto. Czegož chca dáley? Wielež  
krwie ich do tego czásu przez te 40. lat Kátholicy wylali? y  
wtos im z glowy nie spadl / y pálcá ná nie nie zákrzywiono. A  
oni nam wiele káptanow / plebanow powyganiáli / y drugie po-  
zabijáli / wiele kościolow poprowáli / wiele škod w práwach du-  
chownych y imionách poczynili y powydzieráli / to co Pánu  
Bogu oddano / wiele rozruchow y niezgod ná vpadek Rzeczyp-  
násiali / á kto wyliczy? Jeszczež nas w grzechy y potepienie  
swoie / ná przyzwolenie tákim bluznierstwom / y w škody wsy-  
kiego krolestwa / y w gniew Boży wpráwować chca ták dzie-  
kim / nierozumnym y nieslychánym práwem? Jeszczež temi  
bzydkiami sektami / ktore vmocnić y práwem vfundowác my-  
sla / zgubic nas / y v postronnych narodow zá glupie vdać y



## Cześć Czwarta

ostawić wsiłuia? Jeszczeż na nas strąsydła na prośie stawiáia/  
chcąc ty myśli swoje tak niezbożne przewodzić? wzdysmy nie  
tak głupi pracy/abyśmy po tych strąsydlách ich deprać niemies-  
li/wzdychmy nie tak od Pána Boga swego opuśczeni/abyśmy  
sie iego Bożkiey mocy y obrony pewney spodziwać nie mieli/  
wiary mu y w nawietšych pokuśách dotrzymawáiac.

## CZWARTA CZESC.

O škodách y vtrátách / ktore herezye Chrzesćján-  
stwu y policyom ábo Rzeczomposp. przynoszą.

**Z**końskie vtráty y škody nieosácowáne herezye y sekty  
przynoszą. Ná duše ludzkie / ná wšytko Chrzesćján-  
stwo / ná Rzeczyp: y policya świecká. O dušnych v-  
trátách mowić nie potrzebá. Bo tych sekt ieden napředniey-  
šy koniec iest/aby nam wiare/ktora do zbáwienia przychodzim/  
psowály. Wode/bez ktorey być nie možem/nam truia/w chle-  
bie powsednim ktorym žyiem/iády nam pokrywáia. Miásto  
zlotá słowá Božego / miedz fałšuia: miásto Chrystusa/ Any-  
chrysta nam vdáia. A kto nie báržiey osukáć može / iáko gdy  
mi zá wiare/niewiernosć/zá słowo Bože/fałš y nieprawde/ zá  
Bogá / Božego y ludzkiego nieprzyiáciela mi przedáie y pod-  
miáta: O czym Apostol mowi: iż heretycy chytrzy robotnicy/  
przemieniáia sie ná Apostoly Chrystusowe. A nie dšiw: Bo y  
šátan przemienia sie ná Anyotá šwiáctosći: tedy nie iest rzecz  
wielká / iż sie tež šudzy iego przemieniáia w šugi špráwiedli-  
wosći. Jáko złe powietrze wnet do sercá przeniká y morzy: tak  
fałšywa náuká zá wiare/ ktora iest iáko serce zbáwienia náše-  
go/chwyta/ y ono zarážiwšy duše vmarza.

A Chrzesćjánštwu y wšytkiemu w obec Košciotowi Bože-  
mu/o Bože moy/iáka z nich škodá y sromotá. Oni kroleštwá y  
pánštwá Chrzesćjánškie wšchodnie rozerwawšy/y od iednos-  
ći Košcielney oddšieliwšy / pogubili/y w reke Pogánštwu po-  
dáli. Co dšis Šráncya pomiešáto y gubi? Ižali nie rozerwá-  
nia herez



o vtrátách R. P. z herezyi.

nia heretyckie: A we Flándryey z czego tak długie y škobliwe woyny: Anglia iáko sie w Pogánstwo y Puritany / ktorzy o smartwychstáníu y o nieśmiertelnosci dusney nie trzymáia / obraca: Niemcy czym oslábieli y Rzymskie Pánstwo czym sie tak záchwíalo ná wielki y strogi vpadek / izali nie rostyrkami heretyckíemi: Tam co miásto / to inna wiára. Co mowíe o innych / ktorých miešániny / woyny / niezgody nas frásíua. Wstydím sie Turkow y Tátárow / y innego Pogánstwa / dla takich wiar rožnosci y bledow. Odrazáia sie od Chrystusa nášego / iáko by nas wzgodsie zadržmáe nie mogli y nie vmiat. Wielka nam či ludzie nie sławe czynia / y imieniu Chrystusa Boga nášego zelżywość / y dla nich Pogánie blužnia Chrystusa Boga nášego.

Wstydím sie bárzo ich bledow / iz sa gorshey y wíetsey slepo-  
ty / nižli sie v Pogánstwa návdíua. Turcy y Persowie Proroki  
swoie / zá Proroki nie przyieli Máchometá y Thechelísá / iedno  
pod tym ptaszczem / iz ie mieli zá ludzie swíete / ná púsczy y wz-  
gárdzeniu rzeczy swíeckich vchowáne / w postách y w vmar-  
twíeniu čiáta wycwiczone / y z Bogiem rozmawíáiace. Co y  
ono Rzymskie y Atheniskie y Lácedemoniskie Pogánstwo o swo-  
ich zakonodawcáh rozumíeli. A či nášy / przyieli zá proroká  
mnichá krzywoprzysięzce / swíetokradzce / iáwnego rostosníká  
y w mowie wielkiego plugáwca / y ktory sam ná sie powíádal /  
iz od dyabla náuke mial / drudzy iáwne zloczynce y ná wšytkich  
niecnotách od mlodości wchowáne: iákož to nie wíetša sle-  
potá ná nie pádla / nižli ná Turki / Persy / y inne Pogány?

Wšytko Pogánstwo co go ná swiećie / czci y chwali dšiewi 2.  
ctwo y sluby w nim Bogu vczynione / y Rzymiánié mieli swo-  
ie Vestales. A či wšytki swoie klastory pánienskie zwoiowáli /  
čiáta oddáne Pánu Bogu do nierzadu wypcháli / y slubow Bo-  
gu oddáwáe zákázuia. Jákož w baczeniu z Pogány zro-  
wnáe mogá?

Káždy Pogánin y Philozoph / o sektách y rožnych á niezgod 3.  
nych głowách to trzymal: iz gdsie zgody nie máš / tám praw-  
dy nie máš. A či nášy niezgode / sama rzecz a y niekárnošcia /



## Cześć Czwarta

y obrona tey Konf. zalecaia y niezgoda żadney sobie sekty obydzic niechca y tam prawdy szukaia / gdzie być nie może. izali ta ślepotą Pogańskiey nie przechodzi:

4. Nie było żadney na świecie y Pogaństwa religiey / ktoraby zwierzchnych ofiar Bogu nie oddawała: y w tym części mu nie czyniła. Sámí dzisieyszy heretycy / od tego przyrodzonego prawa / ktore wszystkie narody máia / odpádlí.
5. Nie máš na świecie sekty / y Pogan / Turkow y Żydow / ktoraby ku swoim umárlym miłość gásiła / á za nie czegokolwiek nie czyniła. Oni sámí te miłość ku umárlym zrzucili / ábo o duszney nieśmiertelności nie trzymáiac / ábo o sprawiedliwości Bożey po śmierci niewiedzac.
6. Nie máš na świecie Pogańiná / ktoryby duchownego wrzadu nie miał / y części mu przystoyney nie oddawał / y ná tego rozsádku okoto naboženstwa nie przedstawał. Sámí dzisieyszy heretycy / duchowienstwo ábo wyrzucili / ábo go sobie za nic nie máia / ábo ná rozsádku y wyroku tego nie przestáia.
7. A nie máš na świecie takiey Rzeczyp: áni takich głupich praw / áni takiego miásta / ktoreby nie málo wrzodu z ta mocá / áby wszystkie rostyryki swoim wyrokiem vspokoic mogł y vmoarzyć / áby sie niezgody / ktore gubia Rzeczyp: nie serzyły. Sámí dzisieyszy heretycy ná taki sie vřzad nie zgodza / áni przyzwolic chca / ktoryby okoto wiary ich swary konczył / y ná ktoregoby sie wyrok dáć mieli / áby nieznaštom był koniec. Tak sie w niezgodzie y rostyrykach zátocháli.
8. Nie máš na świecie takiey nácyey tak grubey y dzikiey / ktoraby sie písánym stácutem sádzic chciáta / bez sádziego żywego y mowiącego. Sámí heretycy biblia / sády wszystkie okoto wiary konczyć chca. A tak ie konczy / że wiar eo dzień wiecey y nich przybywa.
9. Nie máš na świecie tak głupiey y nierozumney sekty / ktoraby ná vřzad káptáński / y ná rzeczy duchowne / ná náuke zbáwieniá / y ná rozsádek o niey / niewiáste postáwiła. Sámí dzisieyszy heretycy w Angliey niewiáste ná to máia. By wždy światá y

Dobra / ále



### o vtrátách X. P. z herezyi.

dobra / ale táwna w feretchnice / y krwia ludzka / męczennikow  
Chrystusowych / y poddáných nienásycona / ktorey wšytek rozsa  
dek okolo wiary y religiey poruczyli / y ná iey Papiestwie y wy  
rokách o niebieskich tajemnicách přešláia.

Jákož sie my zá ráti ich rozum wštydšic nie mamy : w kto  
rym y Pogánie ie přechodza / co o práwdšim Bogu niewie  
dza : ták jáko šwiátlošc y jednošc košciotá š. porzucili / do tá  
kich čiennošci vpádli. Jáka to nášego Chřešćjáňštwá sro  
motá : A by wšdy tylo sromotá / ale co goršego / Chřešćjáň  
štwó obráćia w Pogánštwó ábo w Atheizm / to iest / w táka se  
kte / ktora žádnego Boga nie ma / y ožadney religiey áby byla  
práwdšiva / nie nie trzyma. Ci co Troyca š. blužnia / šczyrzy  
ša Pogánie. Bo tym od Žydow y Turkow rozne iest Chře  
šćjáňštwó. Wyrzuciwšy Boga w Troyce jedynego / nie od  
Žydow y Tatar rozni nie ša. A ci co wšytkich sekte bronia / jáko  
tá Konf. kaže / y žádney nie gánia / o to sie štaráia / jáko czynil  
Iulianus Apostata / áby wšytko Chřešćjáňštwó zginelo. Bo  
kto jedney práwdšivey nie broní / á wšytkim ná nie bič y wal  
czyč dopušćza / bez watpienia zgubič ia chce.

Podšmy do kroleštw y Rzeczyposp : y policiey šwieckich / á o  
báczmy / jákie w nich rány / škody / y srogtie vpádki herezye czy  
nia. Každá Rzeczyposp : trzy ma kónce / do ktorych swoy rzad  
prowádzi. Jeden / áby každý w pokoiu byl / á przy swoim sie zo  
stawal. Drugi / áby poddáne miála y czyniála dobre / y do cnot / y  
poczciwego záchowánia y obyčáiw ie šposobila. A treći / á  
by im do dobr wiecznych y zbáwienia á ošátneho nawyžše  
go šćešćia pomagála. Pierwšy iest spolny z bestyámí.  
Bo y one tegož pokoiu šukáia / y dla tego sie drugdy w ku  
pe šchodza / áby tácniey swoie potreby y obrone odpráwič mo  
gty. Wtóry kóniec sámemu rozumnému čtowiekowi wlašny  
iest. Bo sám čtowiek zna / co přyšto / co nie přyšto / co wštyd /  
co nie wštyd / co wččiwe / á co nie wččiwe / co złe á co dobre.  
Sám ma do cnoty wrodzone štkierki / ktore školá / náučá / wy  
chowánie / y kárnošc domowa y vrzedowa / y přykłády dobre  
wzniecáia



## Cześć Czwarta

wzniesienia y rozszerzenia. A trzeci koniec / jest własny urzędow  
Chrześcijańskich świeckich / ktorzy do zbawienia ludzkie<sup>o</sup> pod  
danym pomagac winni sa / aby duchowne y kapłany dobre y  
prawdziwe Proroki mieli / aby ich słuchali y czcili / aby bojaźń  
Boża mieli / ktora sama poddane im powolnieysze y lepsze y na  
wsytki rzedy Rzeczyposp: godnieysze uczynić może. Z czego  
świecki rząd wymawiać sie nie może w wierze y kościele Ka  
tholickim / w ktorym rzedy świeckie sa druga reka duchowne  
go / iako ciato iedno / a żadneyby miłości ku poddanym niepoż  
ażali / gdyby im dobr nawyższych y wiecznych nie życzyli. Jako  
świeci oni Sedziakowie y Krolowie w starym zakonie czynili /  
Jozue / Dawid / Jozaphat / Ezechias / Jozyas. y w nowym /  
Konstantynowie / Theodozyusowie / Kartowie / Jagielowie / y  
inni. A w nowym testamencie / Krolestwo złączone jest z ka  
planiństwem / y z niego wyrasta. y tak Krole kapłani poświęcaia  
y koronuią / iako pomocniki swoje / y kościolow Bożych y wiar  
y Katholicckiey obronice.

Przeciw tym trzem końcom dobrego rządu w Rzeczach po:  
rozne wiary y herezye walcza / y dochodzić ich żadna / ktora sie z  
nimi stowarzyszy / nie może. Bo z strony pierwszego / aby był po  
koy / a każdy sie z swego weselit / w dobrym rządzie y sprawiedli  
wości y obronie: bez wielkiej zgody / miłości y iedności sąsiedz  
kiej być to niemoże. Jako sie wadzić y niezgadzając sami poczyna  
y pokoiu nie mają / y wszystko co mają zgubia. Jako Pan rzekł:  
Krolestwo w sobie rozdzielone zginie / y dom na dom upadnie.  
To wiemy / y nikt tego przec nie może / z rozne wiary ludzie wia  
dza / y wprzymosć / y konfidencya / y checi braterskie do siebie od  
deymnia. A iako do tego wprzymie serce skłonić mam / ktory  
gárdzi wiara y Bogiem moim / z mego sie oltarza śmiecie / za  
bawochwałce mie sobie poczyta: strzedz sie go zawždy musze /  
aby mie gdzie w swoich błędach nie wsiadł.

A ktemu iednego rozsądku być z soba w policyey y radách  
rozni w wierze / okolo R. P. nie mogą. Bo każdy do swej relig  
gley naciaga praw y rządu świeckiego. A słusnie: bo świe  
ckie rze



## o vtrátách R. P. z herezyi.

Ātie rzeĀy/ duchownym sluŹyĀ mātā. JeŹli o duchowne zġody nie māt/ perunte iey o ŹwieĀkie/ gdyŹ Źie do duchownych ŹtaĹā ia/ nie bedŹie. Dla tego Ź przyiaŹni y przyiaĀioŹy tāk medrey PogaĀie opisoŹālĀ / iŹ ieŹt mocna zġoda / w rzeĀzāĀch BoŹkich y ŹwieĀkich. ġoŹie tego nie māt / prāwego przyiaĀielŹtwa nie māt / y zġody w polickey nie bedŹie. Mādzy oni PogaĀie / ktory chĀieli mieĀ y zāchowāĀ Āāla R. P. dŹiwnie Źie roŹnych wiār Źtrzeġli / wleĹzac iŹ to R. P. rozrywāĀ miāt: Jāk o ieŹt v Dyonā o CeŹārzu AuguŹĀie / iŹ mu to Mecenas rādŹil: y v Sokratesā de Principis institutione. ġo czym y nāŹ Tertulian Źwtādezy. ġo roŹnoŹĀ wiār dŹiwnie niezġody w RzeĀyposp: vnoŹi y vmacnia. On chytry Jeroboām / iāk o ieŹt w kŹieġāĀch KrolewŹkich / boŹac Źie āby zā zġoda iedney wiāry y koŹciolā w Jeruzālem / rozĹwoione kroleŹtĹo JudŹie / do iednoŹĀi zāŹ nie przyŹlo: inna poddānym wiāre y inne Boġi poŹtāwili / rozumieĀc iŹ w roŹnych religiāĀch / nigdy do zġody w RzeĀyposp: y iednoŹĀi przyŹĀ nie mogli. y tāk bylo. Ā ieŹli w domu iednym roŹnoŹĀ wiār rzadu y poĹoĹu nie czyni / y dla roŹney wiāry Źonā MozyŹeŹowa / mowi piŹŹino / Źeforā / opuŹĀĀĀ MozyŹeŹā muŹiātā: dāleĀo wiecey RzeĀyposp: tā roŹnoŹĀ naboŹeĹŹtĹā rozrywa / y iey zġode y rzad wŹytek pŹiŹe.

Ā co wiecey / poŹuŹeĹŹtĹo ktorym RzeĀyposp: Źtoi / przy herezyāĀch trĹwāĀ nie moŹe. ġo oni Źā Źynowie hārdosĀi / iāk o Źie ApoŹtōl zowie / bez iārzmā nie vnoŹeni w rozumkāĀch. Jāk o Źie vpornie koŹciolowi ŹprzeĀiwiāia / y iārzmo iego z Źiebie Źlādāia / tāk teŹ iācno y poŹuŹeĹŹtĹo vrŹedowe z Źiebie zmiātāia / zā czym Źedycye y rozruchy w RzeĀyposp: poŹtāia / ktoremi namocnieyŹe kroleŹtĹā ġina.

Ā Źāmā ŹprāwiedliwoŹĀ / ktora trzyma RzeĀy: gdy kāŹby przy Źwym Źie ŹoŹtāle / tā w herezyāĀch wŹytkā vmiĀra. ġo Źoro Źie od koŹciolā Ź. oddala / wnet gdy moga / prāwā koŹcielne kāmia / y dobrā Źtārowiecznych Kātholikōw poŹiādāia / y zādney im ŹprāwiedliwoŹĀi nie czyniā / āle rāĀcey wŹytko im biora y wolnoŹĀ y prāwā ymāietnoŹĀi / y zdrowie nāĀoniec gdy moga.



## Część Czwarta

A co wiecey y swoim heretykom nie przepuszcza. Bo gdy heretyk Rzeczposp: osiedzie / wshytlich do swoiey religiey przymusza y tyranem sie okrutnym staie / nietylo na majątności y zdrowiu / ale też y na sumnieniu ludzkim / bo ktorego nie ma. Bo to tylo sad iest duchownych poza dnych od Bogá postánowionych. Tey tyraniey Anglia y Rzestie miásta doznawáia / y sami heretycy czuia / co to iest miásto iednego Papiieżá y Biskupa / tak wiele Papiieżow z pánow głupich y okrutnych / y z niewiásty náfoniec miec. Ktorzy iednák żadney duchowney mocy y władzey od Bogá wsiestey nie máiac / nád sumnieniem ludzkim sedziámi sie niespráwiedliwemu y okrutnymu o rzeczách duchownych czynia / y wshytka spráwiedliwosc / ktora iest iáko duszá Rzeczyposp: ymarzáia.

A co sie drugiego konca R. P. dotyczy / aby ludzie y poddáne dobre y do cnot y wczéwosci wshelákiey sklonne y sposobne czynila / á grzechy y zbytkim hydżila : o tym nie trzeba dlugo mówic. Bo iásna y nazbyt iásna rzecz iest / iż herezye dobrych obyčajow nie szczepia / y cnotom niewielkiey przyiázní pokázuiá. A to z samey náuki. Bo gdy to dzewo szczepia / Wiára sámá czy ni nas dobre y spráwiedliwe v Bogá. ] á co sie ná nim dobrego wrodzi : Coż mi po cności y dobrych wczynákch / gdy sámá wiára zbáwion býc moze ? A ná owym drugim dzewoku piekielnym / gdy náuczáiá [ Iż człowiek nie ma wolney woley swoiey / y soba sam do zlego y do dobrego nie wladnie. ] co sie wrodzić moze ? Tlic / iedno złości y desperácia / z ktorey mówia : Dobrym býc nie moga / iesli P. Bog nie chce mie dobrym miec. y ná P. Bogá wshytko skłádáiá / á sami nie czynic niechcac / y pilności á woley swoiey do dobrego nie przyčískáiá / zá sklonności á zley y skáżoney náтуры ludzkiej ida / y w grzechách wshytlich y niezbożnościách brodza. Non trzeći szczep do cnoty nie pomaga / gdy Kalwinistowie náuczáiá [ Iż Bog grzech w nas spráwuse y czyni / y tego dzielo iest y zdráda Judášowá y náwrocenie Páwlowe. ] O Boże iákie okrutne bláznienie ná Bogá / y iáko smiertelna cnośće ráne zádáia. Lecz y náuka o przyrzeczeniu bożkim cnoty w nich nie



o vtrátách R. P. z herezyi.

nich nte mnozy/gdy mowia [ Jeslim przeyrzany/bych byl nagor  
fy / bede zbawion. ] Barzo sie w tym osukaš / iesli sřzodki do  
przeyrzania Božego opuściš / ktore sa / wiara / sakramenty / y vs  
czynki cnot swietrych.

A wyrzucenie spowiedsi / pokuty / dziewictwa y klascorow /  
wsytek vmarctwienia cielesnego sposobow / nie pomaga im  
to bobrych obyczaiow. y owsem swowolnosť y rozpusta cieles  
na pedzi ie do wšelkiey niepowsciagliwości / ktora y do rycer  
skich y woiennych zabaw wielka škoda przynosi. Bo gdje cia  
ta rostosa y mielkoscia y zbytkami rospieszzone sa / trudności  
y pracey y cierplivosti woienney nie zniosa / bez ktorey nigdy  
nieprzyacielowi potezni byt nie moga. Lecz y sam wodz y otec  
ich pierwsy Luter poznal / y mowil : iz w Papiestwie y w ieda  
ności Kacholickiey wiary / daleko ludzie byli pobożnieysy y les  
psy / narzekaiac na zte obyczaje y rozpustnosť wczniow swoich /  
y sam siebie potepil / iz im takimi naukami dal do grzechow y  
niekarnosci tak wielki y niepohamowany przystep.

O trzecim koncu R. P. aby ludowi swemu do zbawienia y  
Dobr wiecznych pomagala / dosyc sie rzeklo / iz herezye ten na  
pierwsy cel maia / aby wiare Kacholicka psowaly / ktora iest  
iako serce w czlowieku : namnieysa rana na sercu smierc zas  
daie / tak namnieysze wiary Kacholickiey y iednosti iey zranie  
nie / zbawienie y dusze vmarza. y niepodobna rzecz iest w here  
zye / takti Bozey y zywota wiecznego dostapic. Jakož R. P.  
ktora herezye y wsytki naradomitsze bledy do ~~swa~~ przypuszcza  
y onych brom / y prawia na ich ~~swa~~ czyni / do zbawienia  
ludziem ~~nam~~ ~~moze~~ : y owsem / takim ich w dom swoy  
przypuszczenim / zabija dusze dziatek swoich / iako zla matka abo  
snecocho / ktora na stol synom iad y trucižne kladsie. A choeb  
mowita : dziatki / tey sie miſki nie dotykaycie : tedy glupie y  
proste dzieci / wieksa y gorecsa chuc / iako Apostol  
mowi / do tego maia / co im zakazano : y samo  
zakazanie / ciagnie ie do kostrowa  
nia trucižny oney.



## Zámknienie

## Zámknienie do Kátholíkow.

**B**roni Boże/to o was wiernych synách kóścielných ro-  
 zumieć/co sie rzecze: iedno iáko niepodobna / y nád wa-  
 sytki brzydkości y grzechy wam nasromornieysza / y na-  
 škodliwsza sumnieniu / zbáwieniu / y Rzeczyposp: wásey / rzecz  
 przektádam. Proceduymy w tey Konf: daymy iey processy / es-  
 requuymy práwo ták dobre / zgotuymy obrone pospolitá / y stá-  
 tutowá / ná blužnierstwa Pána Boga nášego Chrzesćjána-  
 skiego / w Troycy iedynego / ná Bóstwo Syná Božego / ná  
 ktorým zbáwienie náše fundniemy / ná Sákrámenty / ná táie-  
 mnice wšytki y ártýkuly wiáry nášey / ze wšytkim swiátem  
 spolney / ná káptany y duchowienstwo náše. Psuymy iedne  
 swieta y powšechná Apostolská / od przodków nášých stárowie-  
 czných / nam iáko iedno nadrozšé dziedzictwo y stárby zostá-  
 wioná religia / y wšytki ná nie nieprzeiednáne y iádowite iey  
 nieprzyiáciolki herezye vzbíráyamy / y želázá ich škodliwe ná  
 nie ostrzmy / y w swoje obrone bierzmy je. Requuymy (iáko ich  
 Bezá mowi) Dyabelská náuka / y wolność daymy tym / ktorzy  
 sie obiešíc chca / y ieszcze im powroz w reke podawámy. O-  
 tworzymy wrotá zebátým głodným wilkom / do prostých y nie-  
 zbroyných slábých owieczek / niech zábíjáiá / rospřááiá / mor-  
 duia duše ludzkie / á my sie smieymy ná to pátrzac. Czynimy so-  
 bie slawu / y noštronných / ták džítá y glupia wolnošcia / ktorey  
 žádná pod sloncem <sup>ciáka</sup> <sup>ti sami mowia</sup> ) religia nie wytrwa.  
 Niech sie z nas swiát smieie / y ma nas <sup>on</sup> <sup>osty</sup> y woly y naglup-  
 še ná swiećie / co nie baczmy iáko sie rožnošcia wiar zábíjái-  
 my / y Rzeczyposp: swoje gubimy. Nie mieymy miłosierdzia  
 nád prostými y niewinnými dziećmi / ktorzy w siećách tych he-  
 retyckých gina. Bronimy dušrozboyníkow / Ministrów / ktore  
 inne bágne y ostrožne narody wygnáli / y wyswiećili / y czši od-  
 sđžili. Funduyćie w Rzeczyposp: swojey niezgody / iáko mowí  
 Apostol / y rostyrki / ktoremi predko ten wielki okret oyczyny  
 miley y



## do Kátholikow.

miley utopićie. Ustawmy także prawo / aby każdy krabł gózie  
może / aby każdy zabijał gózie może / aby to co kto wydarł nie  
gdy niewracał / aby w domu gospodárskim mieszkał y rostryk  
czynił / a za to żadnego karania y nagábania niemiał : a mnieys  
szy grzech y Bogá y v ludzi / mnieysza sromota y glupstwa ná  
tego przymowke mieć bedziem / niżli gdy te Konf. erequujemy /  
ktora krásć ludzie od kósciólá y iedności swietey Kátholickiey /  
zabijác ie falszywa náuka dopuszcza / y raz wydarłych kósciółow  
y dochodow ich wrácac nie káže / y w Rzeczyposp. niezgody y  
rozzerwánia szczeni / y ná takie żadney peny kásć niechce.

O nie wierze / aby sie ieden miedzy cnemi Kátholiki / wiára  
S. y znáimoscia práwego Bogá oświecony / náleś mogł /  
ktory Bogu y zbáwieniu swemu y mácce swóiey / religiey pows  
szechney y oyczynie swóiey namilszey tak źle zyczyl / y takim iey  
nieprzyiacielem być chciał / takie ná nie iádowite nieprzyiacie  
le puszczáac / y wolnosć do škod tak ciestkich dáac. Nie wie  
rze / aby kto byl tak prosty / żeby tych chytrósci sáráńskich nie  
widziat / iż im nie idzie o pokoy / ktory máia wierzyli niżli zástu  
żyli : nie o wolnosć wiáry / aby wierzyli tak o chca / bo to máia :  
nie o ministry / bo ie chowáia / y ná seymy wodza / y w swoich  
imionách osadzáia : nie o skázenie zboru Krákowskiego / bo to  
máia škoda / y nie taka / aby dla niey w Rzeczyposp. niepokoi  
czynili. Ale ná to towia / ná to zábiegáia / ná to wam groza / o  
to im idzie / aby záwždy im ona wolnosć zostawáia / ná odmian  
kósciółow / to iest ná wyganiánie plebanow y odbieránie fun  
dacyi dobr kóscielnych. Aby miásta krolewskie ktorych im nie  
dostáie ( bo w swoich czynia co chca ) zarážili / y swoimi mini  
strami osadzili. Aby Kátholicka religia wygubili / ná nie wšy  
tkie herezye / iey iádowite nieprzyiaciólki / wywieráiac. Ná to  
niec / w czym sie podobno nie bacza / ale ten mistrz co ich prowa  
dzi / dáley y ostrzey pátrzy / tego chca : aby Atheizm gore brat. Bo  
gdy wšytki sekty w obrone biora / a żadne<sup>o</sup> przebrákwánia nie  
czynia / o prawdziwym Bogu wiedzic y pyrac sie niechca / kto  
regoby sám<sup>o</sup> religiey bronic / y o nie sie zástawiac / y w niey z  
wienia swego suřac mieli.      E ij      Cze



## Sámftnienie

Czego doznacie gdy sie im vpponecie / aby vam te trzy rze-  
zy vprizatneli. Mowcie im : Mianuycie sekty y daycie ná pi-  
mie konfessya tey / ná ktora processu chcecie / á me rozne sekty  
iáko heretyki potepcie. Czynicie dosyc kompozycyey / ktora jest  
wielka czesc tey Konfcederacyey o ktora sie zastawicie. To-  
ce do konca wiare s. Kátholicka y stan duchowny gubi cesa  
gluowac / á to co iáko kolwiek duchownym násym pomaga pu-  
scic ná wiatr mamy : Sádzcie spráwiedliwie synowie ludzcy.  
Nákoniec náuczcie nas / iáko my sumnienia nászego Kátholickiego  
ochronimy ( bo sie wždy Pána Boga boim / y swoie oyce  
duchowne káplany czcic musim) gdy to pochwalim co oni po-  
tepli / gdy ná to pozwolim ná co oni Anáthemá wlozili / gdy  
táki grzech przeciú sumnieniu uczynimy / á Boga sie y wiary  
swoiey milzar o tego krzywde y ná nie zezwaláac záprzec ma-  
my : Vstysycie iz vam ták powiedza : wšytki sekty w obrone  
bierzem / kompozycya niech oblogiem lezy / wiára wáša bátwo-  
chwáista / Káleza y popi wášy bátwochwálcy. A dáley co : Kze-  
ta : beďte worná domowa / y krwie rozlámie / y do spraw R. P.  
y do rády o tákim od Pogan y Turkow niebespieczenstwie / nie  
przystapim.

Sádzte sie tá worná y krwie rozlámie wznieci y powstać ma-  
Kátholicy cicho státi / práma y spráwiedliwosti sie vppone-  
ta / vzedovnie sobie pod zvierchnosti / ktora Bog postávil /  
vstepnia / y nie innego nie mysla. heretykom wiele vstepnia /  
iáko chorey bádiey / y w glowe zástey folguia / y nie futáti ná  
vego práwa ná ták cieszte y wielkie krzywde sroie / y kósciotá  
swoego / ále ná pospolitým práwie przestáti. A oni ná heresy y  
zgube duš ludzkych / y ná secpiente niezgody / y R. P. rostá-  
gnienie / nowe miestánc y niebespieczne práwa / w tym pro-  
tesie kua / y stávie á písáe cba : w ktorých beďte sie godžilo  
Biskupa y káplany / kaznodzieie spotwarzyc / y bez scrutiniú  
žic / y ná gardle y máternosti kárad. Ktoze Kátholické vze-  
sti / w ták tiež niebespieczenstvá záti záti / y nowe przysiegi  
niezbožnosť czynic im kázo / y zwozajem sie swátem ná  
Krucyfy

Br  
vkr  
niep  
tym  
my/  
wne  
chor  
le y  
niec  
przy  
bran  
zem  
ści /  
J  
stwa  
niew  
á ich  
kroć  
mać  
sprá-  
lości  
praw  
ścili.  
wyz  
kiego  
zny



## Do Kátholíkow.

20

Brucyfir przysięgania bzydza / dáiac znác / iácy sa Krzyśá s. y  
wkrzyżowaného zá nas Boga / przyciáiele. Broní Boże / ták  
niepráwego práwá y processu. Ny stoim przy práwie pospolité  
tym / przy vrzedách / ktorych iáko sámego Pána Boga s tucha  
ny / mocá nic / áni sedycyáni á gwalty nie wyciskáiac / y ták da  
wna y dluga od kilá dziesiat lat cierpliwosc z nimi y pokoy z  
chowuiac. Jesli oni ná vrzedy Boże sedycye czynic y rece swo  
le y woyns podnieśt chca / á náše krew rozlewác sie groza  
niech sie rozmysla / á was tym nie strása / ktorzy przy Bogu  
przy prawdsie / przy vrzedách Bozych stoiac / wszytki pietielne  
brany obalic mozećie. Záchwiac sie w pokusách ná czas mo  
zem : ále P. Bog reká nas swoia podeymie / y w pásć nie dopu  
ści / iáko swoiemu swietemu kosciołowi obiecał.

Jesli oni o tych wáshych y swoich od Pogan niebespieczeń  
stwách / rádsic y pomagác wam niechca : wysćie dla nich ginác  
niewinni. Czyńcie co Pan Bog wam y dobry rozum wkázuie /  
á ich sie turbáci y nie boycie. wzdyc was dáleko sto kroć y tysiac  
kroć wiecey / wzdyc sie w pámiétáta / wzdyc nie ták ptoche sercá  
macie / y nie ták máta nadzieie w Bogu swoim / y w prawdsie y  
spráwiedliwoáci swoiey / ábyście ná ich wrzásti y huři y smiá  
losći y iády od dobrego Rzeczyposp : od sumnienia swego / od  
prawdy / od Boga swego / od praw swoich / od stráshyc sie dopu  
scili. Bog z wámi / Bog z wámi meźni sludzy Bozy / iedno  
wyz nim badźcie / á spráwy wáše y postepki wáše / ná cześć wiel  
kiego imienia iego / y ná zbáwienie swoie / y záchowánie oycz  
zny namilšey obracáiac / pewnego blagosłáwienstwa y po  
wodzenia od Boga swego / ktorego wam krzy  
wdy sa náctezše / czekaycie.

A M E N.





























